
VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMICKÁ V PRAZE
Centrum informačních a knihovnických služeb

VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2015

PRAHA 2016





Vysoká škola ekonomická v Praze
Centrum informačních a knihovnických služeb

Edice Informační servis
svazek 39

Výroční zpráva za rok 2015

Praha, květen 2016



c○Vysoká škola ekonomická v Praze, Nakladatelství Oeconomica – Praha 2016
ISBN 978-80-245-2142-8



Obsah

Úvod 5

1 Fondy 6
1.1 Budování fondu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
1.2 Doplňování informačních zdrojů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
1.3 Zpracování informačních zdrojů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
1.4 Zlatý fond českého ekonomického myšlení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
1.5 Revize a vyřazování fondů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

2 Informační systémy 13
2.1 Elektronické informační zdroje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
2.2 Webové stránky ve správě CIKS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
2.3 Knihovní systém Aleph500 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

3 Služby 17
3.1 Služby knihovní sítě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
3.2 Oborové knihovnicko-informační služby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

4 Grantová a rozvojová činnost 25
4.1 Zajištění kontinuálního přístupu do multioborové databáze ProQuest Central

a do klíčových databází pro ekonomický výzkum (LR 1304) . . . . . . . . . . 25
4.2 Digitalizace sbírky Zlatý fond českého ekonomického myšlení – sedmá etapa . 25

5 Národní a mezinárodní spolupráce 26
5.1 Národní spolupráce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
5.2 Mezinárodní spolupráce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

Tabulky a přílohy 32

3





Úvod

Centrum informačních a knihovnických služeb VŠE (CIKS) spolu s Knihovnou Fakulty
managementu v Jindřichově Hradci (Knihovna FM) tvoří základ knihovní sítě školy. Ve
většině činností spolu úzce spolupracují. Výroční zpráva proto kromě souhrnného přehledu
o činnosti CIKS obsahuje také vybrané informace o aktivitách Knihovny FM. CIKS zajišťuje
pro pražské fakulty VŠE nákup periodik a neperiodických publikací a navazující služby. Pro
celou VŠE CIKS zprostředkovává přístup k elektronickým informačním zdrojům. Činnost
knihoven je podrobně popsána v jednotlivých kapitolách a dokumentována v přílohové části
zprávy. V úvodu jsou pouze výběrově zmíněny některé aktivity přesahující rámec běžné hlavní
činnosti knihoven VŠE.

V knihovně bylo v roce 2015 registrováno téměř 10 tisíc uživatelů, kteří uskutečnili přes
50 tisíc výpůjček. Služby studoven využilo v roce 2015 více než 75 tisíc uživatelů. Začátek
zimního semestru byl negativně poznamenán probíhající rekonstrukcí části Staré budovy,
knihovna však i ve ztížených podmínkách poskytovala potřebné služby.

Fond knihovny byl v roce 2015 rozšířen o řadu zajímavých titulů, mimo jiné díky prodejní
výstavce zahraničních publikací, na které měli zaměstnanci i studenti možnost prohlédnout
si vybrané oborově relevantní tituly a doporučit je k nákupu. Tato forma spolupráce přispívá
k intenzivnějším kontaktům knihovny s fakultami a umožňuje konzultovat směřování fondu
s odborníky z jednotlivých oborů VŠE.

V roce 2015 se výrazně rozvíjela činnost pracovníků CIKS v oblasti informačního vzdělá-
vání. Cílem CIKS je v této oblasti poskytovat všem fakultám VŠE takové kurzy a semináře,
které budou přispívat ke zkvalitnění studia a zvyšovat informační gramotnost studentů a kva-
litu psaných výstupů, především kvalifikačních prací. Kvalitu závěrečných prací monitoruje
i Validátor VŠE, nástroj spravovaný CIKS, který poskytuje vyučujícím a oponentům VŠKP
výsledky kontroly proti plagiátorství. V kombinaci s aktivní podporou citačního software Zo-
tero tak mají studenti díky CIKS k dispozici ucelenou sadu znalostí a nástrojů pro kvalitní
práci s informacemi.

CIKS je zapojen také do řady projektů. Kromě projektu na nákup elektronických in-
formačních zdrojů pro ekonomický výzkum, kde je CIKS koordinátorem konsorcia pro čtyři
informační zdroje, je to především projekt digitalizace sbírky Zlatý fond českého ekonomického
myšlení.

Personální situace CIKS byla v roce 2015 poměrně stabilní a hlavní činnost i rozvojové
a odborné aktivity probíhaly bez větších problémů. Poděkování si proto zaslouží všichni pra-
covníci, kteří se na nich v uplynulém roce podíleli. Na konci roku 2015 proběhlo výběrové řízení
na obsazení místa ředitele CIKS, od 1. ledna 2016 byl do této funkce jmenován Ing. Václav
Šubrta.

5



1 Fondy

Knihovní a informační fondy VŠE jsou tematicky profilovány v souladu s akreditovanými
studijními obory a vědecko-výzkumnými záměry fakult a ostatních součástí školy. Jsou bu-
dovány podle informačních potřeb uživatelů z řad vyučujících, zaměstnanců a studentů VŠE
a s přihlédnutím k funkci CIKS jako veřejné knihovny, specializované na ekonomické vědy
a související obory.

Fondy VŠE zahrnují zhruba 401 tisíc svazků neperiodických publikací i vázaných periodik,
z toho 203 271 knihovních jednotek bylo k 31. 12. 2015 zpracováno v elektronickém knihovním
systému Aleph (tab. A.1.1).

Část fondů CIKS je přístupná ve volném výběru ve studovnách (tab. A.1.3), většina je však
umístěna ve skladech CIKS na Žižkově, Jižním Městě a Točné. Část v knihovním systému
zatím nezpracovaného fondu je od jara 2015 dočasně provizorně uskladněna v náhradních
prostorách z důvodu rekonstrukce sklepa ve Staré budově VŠE, tato část fondu je pro výpůjčky
nedostupná. Převážná část fondů Knihovny FM v Jindřichově Hradci je naopak dostupná ve
volném výběru ve studovnách. Knihovní fondy pořízené z prostředků fakult a dalších útvarů
VŠE jsou umístěny na jednotlivých pracovištích (tab. A.1.4). Jejich dostupnost je pro uživatele
omezená a závisí na výpůjčním režimu daného pracoviště (omezení se netýká meziknihovní
výpůjční služby). Výjimkou je Chris Tame Library, publikace z tohoto fondu se objednávají
standardně prostřednictvím webového rozhraní knihovního systému a půjčují ve výpůjčním
protokolu knihovny Žižkov.

1.1 Budování fondu

Cílem budování fondu je zajišťování a zpřístupňování informačních zdrojů pro studenty,
pedagogické pracovníky, zaměstnance i odbornou veřejnost. Informační zdroje získávané ná-
kupem, výměnou nebo darem jsou posuzovány již na vstupu při akvizici neperiodických
a periodických dokumentů. Přihlíží se k informační gesci CIKS, zaměření studijních oborů
a k současnému stavu fondu.

1.2 Doplňování informačních zdrojů

1.2.1 Zajišťování informačních zdrojů

Při získávání potřebné studijní literatury jsme stejně jako v předchozích letech vycházeli
z potřeb akreditovaných studijních oborů a z doporučení vyučujících i studentů.

V roce 2015 byly z rozpočtu CIKS hrazeny pouze publikace a periodika pro knihovny
Žižkov a Jižní Město. Skripta vydávaná Nakladatelstvím Oeconomica byla poskytnuta do
fondu na základě interní dohody zdarma, multiplikáty v případě potřeby pak dokoupeny
z rozpočtu CIKS.

Knihy a periodika umístěné na jednotlivých pracovištích VŠE byly nakupovány především
z grantových prostředků, v podstatně menší míře z rozpočtů kateder. Nákupy na pracoviště
jsou vždy realizovány na základě konkrétních požadavků grantových řešitelů a vyučujících.

6



1.2 Doplňování informačních zdrojů

Podrobnější informace o finančních prostředcích vynaložených na akvizici knih a periodik
jsou k dispozici v příloze A.3.

Knihovna Fakulty managementu v Jindřichově Hradci má samostatnou akvizici a fond je
průběžně doplňován v souladu s profilem fakulty.

1.2.2 Akvizice neperiodických publikací

Nákup

Nákup publikací z rozpočtu CIKS i z grantových prostředků a prostředků jednotlivých
pracovišť probíhal relativně rovnoměrně během celého roku. Nákupy z rozpočtu CIKS byly
ve srovnání s loňským rokem nižší.

Způsob podávání žádanek a vyřizování faktur se během roku nezměnil. Objednávky na
nákup knih jsou vytvářeny v knihovním systému Aleph a zároveň v účetním systému školy
(iFIS).

Ve dnech 1. a 2. října 2015 proběhla v prostorách knihovny na Žižkově prodejní vý-
stavka zahraniční literatury. Výstavka byla organizována ve spolupráci s dodavatelem knih.
Pedagogové i studenti měli možnost si knihy nezávazně prohlédnout, doporučit k nákupu do
knihovny nebo zakoupit z grantových/fakultních prostředků. Na základě těchto doporučení
bylo nakoupeno do fondu knihovny více než 200 zahraničních titulů.

V průběhu celého roku byly nakupovány přístupy k e-výpůjčkám na portálu Levná knihovna
(https://www.levna-knihovna.cz/), jedná se především o produkci firmy Vydavatelství a na-
kladatelství Aleš Čeněk, s.r.o.

V závěru roku zahájila činnost akviziční komise složená z pracovnic akvizice, vedoucí
oddělení služeb, vedoucí oddělení oborových informačních a knihovnických služeb a vedoucí
sítě knihoven a studoven VŠE.

Celkově byly v roce 2015 zakoupeny publikace za 2 616 832 Kč. Podrobnější členění finanč-
ních prostředků je uvedeno v tab. A.3.1.

Dary

V roce 2015 jsme nejen na základě smluv získali dary od ustáleného okruhu pravidelných
dárců: OECD, ILO, EU, OSN, CERGE-EI. Velkou část darovaných dokumentů jsme dostali
od studentů či absolventů naší školy, od učitelů z VŠE a z ostatních vysokých škol. Mezi další
významné dárce patří např. Národohospodářský ústav J. Hlávky a Institut Václava Klause.

V roce 2015 přibylo do fondu knihovny jako dary 739 publikací, jejichž hodnota byla
vyčíslena na 413 775 Kč. Seznam dárců včetně finančního vyjádření hodnoty daru je uveden
v příloze I.

1.2.3 Akvizice periodik

Objednávky periodik v tištěné i elektronické podobě jsou zajišťovány centrálně oddělením
časopisů CIKS nejen pro studovny a knihovny, ale i pro katedry a další pracoviště VŠE.
Výjimkou je Fakulta managementu v Jindřichově Hradci, která má samostatný rozpočet
a vlastní akvizici.

Veškeré údaje o periodikách na VŠE (včetně elektronických na CD) a jejich dostupnosti je
možné zjistit v Souborném katalogu VŠE (http://library.vse.cz). Do katalogu jsou průběžně
doplňovány i údaje o titulech získaných v průběhu roku darem nebo výměnou.

7

https://www.levna-knihovna.cz/
http://library.vse.cz


1 Fondy

U řady tištěných periodik jsou k dispozici i elektronické verze a online přístupy do archivů.
V roce 2015 bylo v rámci Virtuální ekonomické knihovny Econlib (http://www.econlib.cz)
zpřístupněno 101 elektronických titulů (23 českých a 78 zahraničních).

Ve studovnách na Žižkově a na Jižním Městě bylo ve volném výběru k dispozici 240 titulů
časopisů a 7 titulů deníků, další periodika jsou uložena na katedrách a dalších pracovištích
VŠE. Celkově bylo v roce 2015 evidováno 299 titulů, z toho 141 českých a 158 zahraničních.
Kromě těchto časopisů je zpřístupněno 6 titulů v elektronické podobě s dostupností omezenou
pouze pro konkrétní osobu nebo pracoviště.

Dlouhodobě jsou v depozitech CIKS uchovávány pouze vybrané tituly.

Nákup

Nákup periodik pro pracoviště VŠE umístěná v Praze je zajišťován centrálně, zpravidla
formou předplatného vždy na následující rok a je hrazen z prostředků přidělených z rozpočtu
školy, z grantů a z dalších zdrojů (např. doplňkové činnosti). Celkově bylo v roce 2015 vydáno
za nákup periodik 2 199 468 Kč, podrobnější členění vynaložených finančních prostředků je
uvedeno v tab. A.3.2.

Největší objem titulů dodávají na základě výsledků veřejné obchodní soutěže tři společ-
nosti: Dovoz tisku Praha – Suweco CZ, s. r. o., EBSCO Information Services, s. r. o., a CZ
Press, spol. s r. o. Ostatní tituly CIKS objednává přímo u vydavatelů nebo jiných distributorů.

Dary

Trend snižování hodnoty periodik darovaných knihovně pokračoval i v roce 2015. Celková
hodnota darovaných periodik, včetně titulů určených pro rozdání studentům, byla vyčíslena
na 540 823 Kč.

Podrobnější informace o darech jsou uvedeny v příloze I.

1.2.4 Akvizice elektronických informačních zdrojů

Během roku 2015 bylo v CIKS VŠE evidováno celkem 32 elektronických informačních
zdrojů (EIZ), z toho 7 bylo financováno mimo rozpočet CIKS. Jejich přehled včetně stručné
charakteristiky je uveden v příloze C.2.

Celkové náklady VŠE na zpřístupnění EIZ v roce 2015 činily 4 382 061,99 Kč. Zdroje,
dostupné celé akademické obci VŠE a ostatním oprávněným uživatelům, byly hrazeny z roz-
počtu CIKS (2 775 714,80 Kč) a jiných zdrojů VŠE (541 696,43 Kč). Nákup šesti zdrojů pro
katedry a útvary byl hrazen z finančních prostředků fakult a útvarů (507 745,73 Kč) a z jiných
zdrojů VŠE (556 905,03 Kč).

V celkové částce roku 2015 je započítána povinná finanční spoluúčast VŠE 1 791 236,49 Kč
na nákladech na zpřístupnění obsáhlých databází EconLit with Full Text, Passport GMID,
ProQuest Central, EBSCO, Web of Knowledge, ACM Digital Library a Scopus. Tyto elektro-
nické zdroje jsou oprávněným uživatelům dostupné v rámci konsorcií díky finanční podpoře
programu MŠMT „Informace – základ výzkumu (LR)“, na kterém se VŠE podílí jako řešitel
projektu pro 24 členů a účastník dalších tří projektů (viz kapitola 4.1).

8

http://www.econlib.cz


1.3 Zpracování informačních zdrojů

1.3 Zpracování informačních zdrojů

1.3.1 Jmenné a věcné zpracování

V roce 2015 byly zpracovány katalogizační záznamy pro 5 596 titulů, což včetně multipli-
kátů představuje 7 456 knihovních jednotek. Jednalo se jak o nově získané knihovní jednotky
(ať již přímo do fondu CIKS nebo určené jednotlivým katedrám a pracovištím), tak o reka-
talogizaci starého fondu knihovny (z centrálního skladu knihovny a staršího fondu uloženého
na katedrách).

Další částí pokračovalo zpracování fondu Chris Tame Library. Téměř dokončeno bylo také
zpracování fondu bývalého Ústředního ústavu národohospodářského výzkumu, umístěného ve
druhém skladu Studijní knihovny Jižní Město. Publikace, které nebyly navrženy k vyřazení,
procházely novým označením signaturami a katalogizací. Bohužel se ani tentokrát z pro-
vozních důvodů nepodařilo během léta pokračovat ve zpracování nezaevidovaných jednotek
časopisů na Točné.

Způsob jmenného zpracování se změnil od 1. 5. 2015, kdy se začalo zpracovávat podle
pravidel RDA. Této změně předcházela školení a semináře, na kterých se pracovníci seznámili
s používáním nových katalogizačních pravidel.

I nadále průběžně probíhala u pokračujících zdrojů (periodické sborníky a ročenky) změna
monografických záznamů na záznamy seriálové, čímž se zjednodušuje zpracování nových čísel
a zkrátí se tím i jejich cesta k uživateli. V průběhu celého roku také probíhala redakce starších
záznamů, odstraňování duplicit a doplňování selekčních údajů.

Věcný popis dokumentu byl i v roce 2015 prováděn podrobnou analýzou dokumentu s vy-
užitím rejstříku národních autorit včetně anglických ekvivalentů a podrobnějšího využívání
chronologických autorit. Věcný popis je aktualizován souběžně s vývojem projektu Národní
knihovny ČR Kooperativní tvorba a využívání souboru národních autorit. Současně je u vy-
braných titulů k záznamu připojována naskenovaná obálka a obsah dokumentu, při výběru
dokumentů ke skenování se postupuje podle pravidel výběru NK ČR. Pro skenování obálek
a obsahů se pokračuje v projektu ObalkyKnih.cz (http://obalkyknih.cz).

V roce 2015 pracovnice úseku věcného zpracování vybraly dokumenty ze skladů Žižkov,
Jižní Město 2 a Točná, vhodné pro digitalizaci v rámci programu MK ČR VISK7 (Kramerius).

Úsek jmenného zpracování byl i nadále distributorem zpracovaných dokumentů pro jednot-
livé katedry a pracoviště VŠE. K tomuto účelu je zde vedena kartotéka předaných dokumentů.

Úsek věcného zpracování předával zpracované dokumenty do Knihovny Žižkov a do Stu-
dijní knihovny Jižní Město.

1.3.2 Projekt Kooperativní tvorba a využívání souboru národních autorit

Do projektu Kooperativní tvorba a využívání souboru národních autorit Národní knihovny
ČR se CIKS aktivně zapojil v prosinci 2004. Každoročního setkání lokálních supervizorů
jmenných autorit se účastní jedna pracovnice jmenného zpracování. Podrobnější informace
o projektu shrnuje od roku 2007 portál Národní autority ČR (http://autority.nkp.cz).

CIKS je jednou z knihoven se systémem Aleph, které přispívají online do databáze jmen-
ných autorit (AUJ), což je soubor personálních autorit a soubor korporativních autorit (ná-
zvy institucí a konferencí). Počty záznamů zpracovaných v CIKS a průběh v čase ukazuje
tabulka 1.1.

9

http://obalkyknih.cz
http://autority.nkp.cz


1 Fondy

Od května 2015 se také personální a korporativní autoritní záhlaví vytváří podle pravidel
RDA. V té souvislosti se v březnu 2015 uskutečnilo v Národní knihovně ČR speciální školení
tvorby jmenných autoritních záznamů podle nových pravidel, v průběhu roku pak byly některé
postupy upřesňovány.

V roce 2015 bylo v nově vytvořených bibliografických záznamech použito 4 398 jmenných
autoritních záhlaví, z toho 735 vytvořených CIKS a 3 663 vytvořených jinými knihovnami, tj.
z použitých autoritních záhlaví bylo přes 9 % vytvořeno CIKS a téměř 91 % jinými knihov-
nami. Dále bylo do Oddělení jmenných autorit NK odesláno 10 připomínek k již existujícím
záznamům, z toho 4 návrhy na opravu hlavního záhlaví personálních a korporativních autorit
a 6 návrhů na jiné doplnění záznamů.

Věcné zpracování dokumentů probíhalo v rámci projektu Národní knihovny Kooperativní
tvorba a využívání souboru národních autorit na úrovni věcného zpřístupnění základní/střední
varianta NK ČR. Rozsah věcného popisu zpracovaných záznamů je širší než Národní knihov-
nou ČR schválený doporučený rozšířený záznam, proto plně vyhovuje požadavkům pravidel
RDA, které platí od dubna 2015.

Národní autority jmenné 2011 2012 2013 2014 2015
Celkový počet vytvořených záznamů 982 1 219 935 535 233

Z toho: personální 931 1 146 893 493 208
korporace, konference 51 73 42 42 25

Návrhy na opravy 25 12 12 14 10
Počet záznamů získaných z báze JA 9 873 9 478 10 111 8 160 4 398

Tabulka 1.1: Tvorba a využívání národních autorit v CIKS VŠE

1.4 Zlatý fond českého ekonomického myšlení

Původní koncepční záměr vytvoření speciální badatelské sbírky z fondů CIKS VŠE a zpří-
stupnění děl majících vztah k historickému vývoji českého ekonomického myšlení do roku
1950 byl zpočátku realizován v rámci grantového projektu MŠMT LI200007 „Multifunkční
knihovnické centrum pro ekonomický výzkum“, řešeného ve spolupráci CIKS VŠE a Knihovny
CERGE-EI v letech 2000 až 2003. Výstupem bylo 64 titulů vydaných v letech 1850 až 1933
a zpřístupněných na http://www.econlib.cz/zlatyfond/ ve formátu pdf.

Pod vlivem překotného vývoje informačních a komunikačních technologií se v průběhu
let tento původní koncepční záměr měnil. I nadále jsou vybrané publikace evidovány v sa-
mostatné papírové sbírce, stěžejním cílem se však stává digitalizace a zpřístupňování nejen
katalogizačních záznamů o těchto publikacích v Souborném katalogu VŠE, ale především pl-
ných textů odkazem z katalogu do Digitální knihovny VŠE - Kramerius. Právě tato díla mající
vztah k historickému vývoji českého ekonomického myšlení jsou základem budování Digitální
knihovny VŠE.

1.4.1 Předmět 5IE320 Bibliotheca Economica

V roce 2015 nebyl tento předmět na VŠE vyučován.

10

http://www.econlib.cz/zlatyfond/


1.5 Revize a vyřazování fondů

Výstupy projektu z let 2006–2014, tj. práce studentů o knihách a časopiseckých článcích
publikovaných v Obzoru národohospodářském a revue Naše doba a o jejich autorech jsou pre-
zentovány ve virtuální knihovně Bibliotheca Economica (http://www.bibliothecaeconomica.

cz). V souladu s autorským zákonem jsou tyto publikace prostřednictvím Souborného kata-
logu VŠE propojeny s plnými texty dostupnými v Digitální knihovně VŠE (http://kramerius.

vse.cz/search/).

1.4.2 Projekt VISK

Projekt digitalizace sbírky Zlatý fond českého ekonomického myšlení v rámci programu
Ministerstva kultury ČR „VISK 7 – Národní program digitalizace dokumentů ohrožených
degradací kyselého papíru Kramerius“ pokračoval sedmou etapou. Cílem tohoto projektu
je záchrana a zpřístupnění děl významných představitelů českého hospodářského myšlení
i publikací vládních, spolkových a soukromých národohospodářských institucí z let 1860 až
1950 prostřednictvím systému Kramerius. Cenným příspěvkem je digitalizace přednášek, které
v období 1921 až 1949 pořádala Česká společnost národohospodářská. Ke konci roku 2015
bylo takto zpřístupněno 215 přednášek.

Z programu VISK 7 bylo v roce 2015 digitalizováno 101 titulů. V souladu s podmínkami
programu VISK 7 jsou tyto publikace postupně zpřístupňovány v Digitální knihovně Vysoké
školy ekonomické v Praze (http://kramerius.vse.cz/search/), více o projektu je uvedeno
v kapitole 4.2 a na portálu Národní knihovny ČR (http://kramerius-info.nkp.cz).

Kromě toho jsou v Digitální knihovně VŠE zpřístupněny i další digitalizované dokumenty
z fondu CIKS.

1.5 Revize a vyřazování fondů

Revize volně přístupných knihovních fondů CIKS (neperiodických i periodických publi-
kací) proběhly v letních měsících, kdy byly studovny uzavřeny pro veřejnost. Celkem bylo
zrevidováno přibližně 63,5 tisíce svazků ve volném výběru ve studovnách na Žižkově a na
Jižním Městě a také ve skladech těchto knihoven.

Z fondu byly vyřazeny staré ročníky a multiplikáty časopisů a multiplikáty zastaralých
knih a učebnic z hlavního skladu na Žižkově. Naopak do centrální knihovny byly z řady
kateder a pracovišť předány stovky již zkatalogizovaných publikací (např. z Výpočetního
centra, Institutu pro ekonomickou a ekologickou politiku, Katedry managementu, Katedry
matematiky, Katedry systémové analýzy).

Z důvodu rekonstrukce Staré budovy bylo třeba urychleně dokončit nabídku vyřazených
publikací z fondů bývalé Ústřední ekonomické knihovny a přesun nevyřazených publikací
do provizorních úložišť tak, aby před zahájením rekonstrukce v letních měsících byl sklad
pod křídlem Staré budovy prázdný. Přibližně 1 800 vybraných knih, které byly na základě
stěrů provedených pracovníky Národní knihovny označeny jako potenciálně problematické
a v případě jejich uložení v jiných prostorách ohrožené plísní, bylo odvezeno do Studijního
a informačního centra Veterinární a farmaceutické univerzity Brno a tam odborně ošetřeno
plynem. Veškerý fond byl pak po mechanickém očištění CePurusem (pružná, nekyselá hmota
se schopností na sebe nabalovat nečistoty a prachové částice) uložen do speciálních papírových
beden a následně přestěhován firmou Stahl na dvě předem určená místa. Signaturní řada F

11

http://www.bibliothecaeconomica.cz
http://www.bibliothecaeconomica.cz
http://kramerius.vse.cz/search/
http://kramerius.vse.cz/search/
http://kramerius.vse.cz/search/
http://kramerius-info.nkp.cz


1 Fondy

(přibližně 430 bm1) byla odvezena na Točnou a uskladněna v prostorách depozitního skladu
knihovny na dočasných místech, do klasických regálů se fond nevešel. Zbývající fond přibližně
720 bm (signaturní řada E a dokumenty bez signatur) byl převezen do dočasného skladu
v areálu VŠE na Žižkově. Na obou místech je zajištěna stálá teplota a vlhkost. Publikace
zde budou uloženy, dokud nebude bývalý sklad zrekonstruován a nově osazen kompaktními
regály. Do té doby není možné tento fond zpřístupnit ani badatelům.

V listopadu započaly revizní práce na katedrách a pracovištích Fakulty financí a účet-
nictví a Fakulty informatiky a statistiky. Pokračovalo se i v revidování a zpracování fondu
bývalého Ústředního ústavu národohospodářského výzkumu, umístěného ve druhém skladu
Studijní knihovny Jižní Město. Nevyřazené publikace procházejí postupně novým označením
signaturami a kompletní katalogizací.

Vlastními silami byly zajištěny opravy knih, ať už šlo o doplňování poškozených a ztra-
cených stran, opravu vazeb, balení knih do ochranné fólie nebo nahrazování nečitelných či
poškozených signatur, hřbetních štítků a čárových kódů.

1bm = běžný metr

12



2 Informační systémy

2.1 Elektronické informační zdroje
CIKS zprostředkoval svým uživatelům přístup k rozmanité kolekci elektronických infor-

mačních zdrojů (EIZ). Kromě elektronického Souborného katalogu VŠE byly k dispozici také
licencované databáze, které jsou uživatelům zpřístupněny na webové stránce
http://www.vse.cz/zdroje/. Uživatelé mohou pohodlně pracovat s většinou EIZ také mimo
lokální počítačovou síť VŠE na základě využití autorizovaného vstupu pomocí proxy serveru.

V souladu s rozlišováním licencovaných EIZ podle jejich obsahové náplně jsou na VŠE
uživatelům nabízeny následující typy EIZ: plnotextové všeobecné a specializované databáze,
faktografické databáze, citační rejstříky a bibliografické databáze. V rámci plnotextových
licencovaných databází mají uživatelé možnost studovat kompletní plné texty nejen jednotli-
vých článků apod., ale i celých ročníků časopisů nebo elektronických knih.

Během roku 2015 skončilo z důvodu nízkého zájmu uživatelů a nepříznivé rozpočtové
situace předplatné informačních zdrojů International Studies Encyclopedia, Thomson Reuters
Eikon with Datastream a Zephyr.

Celkem bylo v průběhu roku 2015 na VŠE zpřístupněno, resp. evidováno v CIKS 32
elektronických informačních zdrojů, z toho 6 pouze v lokální počítačové síti VŠE. Přehledový
seznam EIZ (zpřístupněných bez rozdílu celé akademické obci VŠE, tj. nikoliv pouze lokálně
např. na určité katedře) je s jejich stručnou charakteristikou k dispozici v rámci přílohy C.2,
výběr ze statistických dat o využití EIZ uživateli je součástí přílohy C.1.5.

Vyjma výše zmíněných EIZ bylo v rozhraní Virtuální ekonomické knihovny Econlib
http://www.econlib.cz zpřístupněno 101 elektronických verzí časopisů (23 titulů v češtině,
78 titulů v cizím jazyce), které VŠE předplácí v tištěné podobě.

2.1.1 Vzdálený přístup k elektronickým informačním zdrojům

Pro uživatele z VŠE je pro vzdálený přístup k dispozici proxy server http://zdroje.vse.cz
se systémem EZproxy, k němuž se přihlašují s použitím svého uživatelského jména a hesla do
studijního systému ISIS. Proxy server umožňuje rozlišit uživatele podle jejich členství v kon-
krétních skupinách v rámci ISIS, např. zaměstnance konkrétní fakulty. Je využíván pro vzdá-
lený přístup k elektronickým informačním zdrojům a k jednotlivým titulům elektronických
časopisů dostupných pro uživatele z VŠE. Uživatelské rozhraní proxy serveru je integrováno
do www stránek jako přihlašovací dialog v případě přístupu na stránky z počítačů mimo VŠE.
V roce 2015 bylo provedeno vyhodnocení bezpečnostních rizik a na základě výsledků upravena
konfigurace, především vyloučena možnost připojení pomocí starších verzí SSL.

2.2 Webové stránky ve správě CIKS
Zaměstnanci CIKS zajišťovali v roce 2015 provoz následujících univerzitních webových

aplikací:
∙ http://akce.vse.cz – kalendář akcí na VŠE v Praze
∙ http://ciks.vse.cz – webové stránky knihovny

13

http://www.vse.cz/zdroje/
http://www.econlib.cz
http://zdroje.vse.cz
http://akce.vse.cz
http://ciks.vse.cz


2 Informační systémy

∙ http://kramerius.vse.cz – systém Kramerius VŠE
∙ http://library.vse.cz – Souborný katalog VŠE
∙ http://search.vse.cz – vyhledávání na VŠE
∙ http://www.bibliothecaeconomica.cz – virtuální knihovna Bibliotheca Economica
∙ http://www.econlib.cz – virtuální ekonomická knihovna
∙ http://www.vse.cz – hlavní stránky VŠE v Praze
∙ webové stránky fakult, kateder a útvarů VŠE
Pro zpracování statistik webů ve správě CIKS se využívá analytické rozhraní Google

Analytics. S detailnějšími statistikami webů ve správě CIKS se můžete seznámit v příloze
C.1.

Zásadní změnou byla virtualizace webového serveru, daná rekonstrukcí Staré budovy VŠE
a serverovny. Migrace databáze a webových stránek byla zajištěna tak, aby neovlivnila do-
stupnost služeb. Výjimkou byly webové stránky virtuální knihovny Bibliotheca Economica,
která obsahuje zdigitalizované mnohdy zapomenuté tituly ekonomické literatury publikované
před rokem 1948. Vzhledem k externí správě doménových jmen tohoto webu se i přes opako-
vané urgence ze strany CIKS nepodařilo provést potřebné změny v DNS a webová aplikace
tak byla po několik měsíců nedostupná.

2.2.1 Webové stránky knihovny

Návštěvnost webových stránek knihovny setrvale roste, oproti roku 2014 se počet návštěv
webu zvýšil o 5,9 % na téměř 230 tisíc. Každá desátá návštěva přitom byla z mobilního zařízení
nebo tabletu, úkolem CIKS pro rok 2016 je proto optimalizace designu webu i pro tato zařízení.
S podílem 56 % se Chrome stal jednoznačně nejčastěji používaným prohlížečem, následovaný
prohlížeči Firefox (19,7 %), Internet Explorer (9,8 %) a Safari (7,5 %). Oproti roku 2014 se
výrazně zvýšil podíl přístupů na základě vyhledávání (68 %) na úkor použití odkazů na stránky
knihovny (především nižší využití odkazu z http://www.vse.cz). Výraznější meziroční nárůst
počtu uživatelů o 8,6 % se projevil v lehce vyšším počtu zobrazených stránek.

Statistiky návštěvnosti jednotlivých stránek nadále potvrzují enormní zájem studentů
o problematiku citování. Zatímco absolutní počet návštěv hlavní stránky oproti roku 2014 po-
klesl, návštěvnost jednotlivých stránek věnovaných správné citační praxi rostla v řádu desítek
procent. Kromě stránek citací mezi nejnavštěvovanější stránky patří informace o knihovně na
Žižkově, o provozní době a o dostupnosti vysokoškolských kvalifikačních prací (VŠKP). Ze
služeb se uživatelé nejčastěji zajímají o registrace, výpůjčky a rezervace.

2.2.2 Validátor VŠE

Plné texty vysokoškolských kvalifikačních prací jsou automatizovaně předávány z InSIS
do aplikace Theses.cz, která provádí kontrolu vůči dříve odevzdaným kvalifikačním pracím
škol zapojených v projektu a vůči dalším textům (studijní materiály, WWW stránky aj.).
Výsledky kontroly VŠKP a dalších textů jsou vyučujícím k dispozici ve WWW aplikaci Va-
lidátor VŠE (http://validator.vse.cz). Kromě kontrol v systému Theses.cz začala VŠE nově
využívat aplikace iThenticate pro potřeby analýzy anglických článků zaslaných k publikování
ve vědeckých časopisech VŠE a výběrově dle přání fakult pro kontrolu VŠKP v anglickém
jazyce.

Aplikace Validátor VŠE byla v roce 2015 upravována na základě připomínek uživatelů.
Zásadní změnou byla aktualizace propojení s InSIS, vynucená dříve provedenými změnami

14

http://kramerius.vse.cz
http://library.vse.cz
http://search.vse.cz
http://www.bibliothecaeconomica.cz
http://www.econlib.cz
http://www.vse.cz
http://www.vse.cz
http://validator.vse.cz


2.2 Webové stránky ve správě CIKS

URL odkazů na VŠKP v systému InSIS. Rutinní kontrola VŠKP byla prováděna v průběhu
roku pracovníkem CIKS, v případě podezření na plagiátorství byl upozorněn vedoucí a opo-
nent konkrétní práce. Díky těmto kontrolám bylo zachyceno několik prací, které porušovaly
citační etiku a z tohoto důvodu nebyly následně připuštěny k obhajobě.

2.2.3 Digitální knihovna Kramerius - Digitalizace sbírky Zlatý fond českého eko-
nomického myšlení

Knihovna VŠE je od roku 2009 zapojena do programu VISK 7 – Národní program digi-
talizace dokumentů ohrožených degradací kyselého papíru. V rámci programu je na serveru
VŠE provozována digitální knihovna Kramerius, která obsahuje publikace ze speciální sbírky
Zlatý fond českého ekonomického myšlení.

Kvalita naskenovaných titulů splňuje standardy Národní knihovny ČR. Další tituly pro
digitalizaci jsou průběžně doplňovány z depozitářů CIKS. V roce 2015 bylo zdigitalizováno
dalších 101 titulů (17 544 stran) a digitální knihovna tak celkem obsahuje 749 publikací
převážně z let 1900 až 1938. V souladu s autorským zákonem jsou tyto publikace z fondu
VŠE zpřístupňovány na portálu Národní knihovny ČR (http://kramerius-info.nkp.cz) a také
v síti Vysoké školy ekonomické na adrese http://kramerius.vse.cz.

Celkové náklady projektu v roce 2015 činily 128 533 Kč, VŠE se na nich v souladu s pro-
jektem podílela 32,31 % (41 533 Kč).

Koncem roku 2015 začaly ve spolupráci s Výpočetním centrem VŠE práce na upgradu
Digitální knihovny Kramerius na verzi K5.

2.2.4 Webové stránky VŠE

Pracovníci CIKS dlouhodobě zajišťují provoz WWW stránek školy, fakult, kateder a dal-
ších útvarů VŠE s důrazem na efektivní publikování informací na všech úrovních školy a jed-
notnou vizuální prezentaci VŠE.

Zdrojem návštěv hlavní webové prezentace školy byly v roce 2015 z 48 % vyhledávače, 28 %
tvoří přímé přístupy a 22 % odkazy. Sociální sítě tvoří 2 % zdrojů provozu. Oproti předchozím
obdobím narůstá počet mobilních zařízení používaných k prohlížení webu (15,66 % v roce
2015, pro srovnání 12,58 % v roce 2014, 9,31 % v roce 2013). Mezi nejnavštěvovanější stránky
patří informace pro zájemce o studium, stránky věnované organizaci studia (harmonogramy,
studijní předpisy) a stránky věnované elektronickým informačním zdrojům.

Redakční systém na http://www.vse.cz byl upraven především v oblastech nových agend
– došlo k významným změnám v administraci časopisů a přidělování DOI. VŠE se stala
v květnu členem agentury CrossRef, která spravuje centralizovaný systém identifikátorů děl
přístupných v digitální podobě na Internetu – Digital Object Identifier (DOI). Cílem zavedení
DOI je zkvalitnění publikační praxe vědeckých časopisů vydávaných VŠE, směřující mimo jiné
ke zvýšení citovanosti publikovaných vědeckých statí. CIKS poskytuje útvarům vydávajícím
časopisy na VŠE rozhraní pro vkládání metadat potřebných pro exporty do databáze Crossref
a přidělování standardních identifikátorů DOI. Tento identifikátor je přiřazován článkům
z časopisů ještě před sazbou tištěného nebo webového vydání a v okamžiku vydání jsou
metadata exportována do databáze Crossref. Byly navrženy, otestovány a uvedeny do provozu
návazné procesy potřebné pro redakční práci časopisů. Jako první se do systému přidělování
DOI zapojil časopis Prague Economic Papers, následovalo 6 dalších časopisů včetně titulů
používajících vlastní publikační systém. Na přelomu let 2015 a 2016 bylo přidělování DOI

15

http://kramerius-info.nkp.cz
http://kramerius.vse.cz
http://www.vse.cz


2 Informační systémy

rozšířeno i na další typy publikací (monografie, skripta, sborníky). Pro tyto typy publikací
bylo vytvořeno a testováno samostatné rozhraní.

Šablona stránek útvarů byla v průběhu roku 2015 několikrát aktualizována, byly zahrnuty
nové požadavky na funkčnost a upraveny některé bezpečnostní parametry šablony. Pravidelně
probíhala standardní údržba redakčního systému (upgrade systému, testování kompatibility
doplňků a jejich upgrade, návazné úpravy šablony).

Kromě standardní a zjednodušené šablony byla připravena pro testování šablona indi-
viduálních stránek vyučujících, v roce 2016 předpokládáme její úpravy na základě analýzy
stávajících individuálních stránek a nasazení do běžného provozu.

Systém pro veřejné zakázky (http://zakazky.vse.cz) je ve standardním provozu, s doda-
vatelem byly v roce 2015 řešeny pouze aktualizace systému.

Do systému pro zveřejňování časopisů byly přidány další časopisy vydávané na Vysoké
škole ekonomické. Tento systém umožňuje mj. správu exportů ve standardu OAI-PMH, které
využívá celosvětová databáze RePEc (Research Papers in Economics) zveřejňující výstupy
vědecké činnosti v ekonomii a příbuzných oborech z celkem 75 zemí světa. Vysoká škola
ekonomická měla v roce 2015 prostřednictvím tohoto systému zpřístupněno 12 časopisů, které
vydává. Jejich zpřístupnění v celosvětové databázi RePEc přispívá k lepšímu šíření vědeckých
výstupů VŠE mezi celosvětovou vědeckou komunitu.

2.3 Knihovní systém Aleph500
Knihovní systém je provozován ve verzi 22, v průběhu roku docházelo k instalacím service

packů s opravami chyb a drobnými vylepšeními funkčnosti systému.
Největším změnou v roce 2015 byl přechod na pravidla RDA při katalogizaci dokumentů.

Bylo nutné nadefinovat upravené vstupní šablony pro jednotlivé typy dokumentů, v již existu-
jících záznamech provést změny v polích, kde to bylo potřebné kvůli konzistenci rejstříků. Pro
vkládání publikační činnosti pracovníků VŠE byla nadefinována nová šablona pro další evido-
vaný typ publikací. Pro práci se systémem byly na dvou fakultách zaškoleny nové pracovnice,
které nahradily stávající.

V testovacím provozu byla uživatelům zpřístupněna možnost zadávat přes webové rozhraní
knihovního systému tipy na nákupy nových publikací do fondu knihovny. K tomu bylo nutné
otestovat celý postup zahrnující i vytvoření akviziční objednávky a její zpracování, včetně
informování žadatele o tom, jak byl jeho tip vyřízen.

16

http://zakazky.vse.cz


3 Služby

3.1 Služby knihovní sítě
Novinkou roku 2015 je možnost vracení knih zapůjčených ve Studijní knihovně na Jižním

Městě v knihovně na Žižkově a opačně. Knihy jsou zpravidla 1x týdně převáženy zpět do
domovských knihoven. Knihy, čekající na odvoz, si mohou v knihovně na Žižkově i ve Studijní
knihovně na Jižním Městě případní zájemci vypůjčit.

3.1.1 Služby Knihovny a studoven Žižkov

Všechny součásti oddělení služeb Knihovny Žižkov jsou vzájemně propojeny a jejich čin-
nosti na sebe navazují. Snahou zůstává, aby všichni pracovníci tohoto oddělení byli vzájemně
zastupitelní a případná nepřítomnost nenarušila činnost úseku a plynulost poskytovaných
služeb.

Studovna Žižkov

Studovna Knihovny Žižkov se organizačně skládá z hlavní (všeobecné) studovny a multi-
mediální studovny Mediatéka. Fondy všech součástí čítají (k 31. 12. 2015) 25 788 knihovních
jednotek (23 657 hlavní studovna a 2 131 Mediatéka). Knižní fond je doplněn 7 tituly deníků
a 240 tituly časopisů v několika jazycích. Fondy studoven jsou řazeny podle mezinárodního
desetinného třídění (MDT) a speciálních třídníků pro řazení publikací OSN, OECD, ILO,
Světové banky, materiálů Evropské unie a jazykové literatury (slovníky, jazykové učebnice).
V Souborném katalogu VŠE jsou tyto publikace vedeny jako jednotlivé sbírky (s výjimkou
jazykové literatury), což zjednodušuje nejen vyhledávání v katalogu, ale i následné dohledání
ve studovnách. Pro přehlednost a snadnou orientaci uživatelů je označení publikací rozlišeno
barevně s použitím kombinací MDT a abecedního nebo číselného řazení. Ve studovně jsou
k dispozici 2 počítače určené k vyhledávání literatury, možnost bezdrátového připojení note-
booků k počítačové síti školy, 5 kopírek k samoobslužnému kopírování, síťová tiskárna, stolní
skener a skener knižní.

Pracovníci studoven během roku poskytovali informační a referenční služby a pomáhali
s obsluhou kopírek (9 323 kopií za rok 2015) a skenerů. K prezenčnímu studiu bylo ze skladu
do studoven vydáno 832 knihovních jednotek a služeb studoven využilo v roce 2015 celkem
71 488 uživatelů. Návštěvnost studoven byla po celý rok vcelku vyrovnaná. Provozní doba
studoven, stejná jako v předchozích letech, se jeví jako optimální. V období prodlouženého
provozu (jeden den v týdnu v období končící výuky a ve zkouškovém období) se obsazenost
studoven v době od 19:00 do 21:00 hod. pohybovala do 20 %. Rozšíření výpůjčních služeb do
studovny a široká nabídka krátkodobých výpůjček se velmi osvědčila. Je využívána zejména
po ukončení provozu výpůjčního pultu.

Pro evidenci vstupů do studoven je používán knihovní systém Aleph, který po načtení
čárového kódu ověřuje platnost registrace uživatelů a eviduje jejich přístup do studoven.
Každý uživatel knihovny musí být registrován. Tento způsob evidence prostřednictvím sys-
tému Aleph je používán i v recepci pro výdej klíčků ke skříňkám pro odkládání věcí před
vstupem do studovny i pro veškeré platby a evidenci jednorázových vstupů do studovny.

17



3 Služby

Důležitou součástí poskytovaných služeb jsou absenční výpůjčky uživatelům. V roce 2015
se uskutečnilo 45 162 výpůjček a prodloužení. K 31. 12. 2015 bylo registrováno celkem 9 796
uživatelů, z toho 9 251 interních, 458 externích a 87 institucí, kterým je poskytována MVS.
Přihlášení do Souborného katalogu VŠE je možné pouze prostřednictvím přihlašovacích údajů
do InSISu, a to jak pro interní, tak i pro externí uživatele s průkazem D. Pouze u uživatelů
s B kartou zůstává původní přihlášení – číslo karty + nastavené heslo (Přihlášení – ostatní).

V roce 2015 byla na základě zájmu uživatelů rozšířena nabídka dokumentů o beletrii
v cizích jazycích (angličtina, francouzština), do fondu studovny byly zakoupeny další romány
současných světových spisovatelů.

Začátkem zimního semestru z důvodu intenzivně probíhající rekonstrukce části Staré bu-
dovy bylo nutné sladit činnost knihovny a části Výpočetního centra, která poskytuje služby
studentům (ID karty, hesla, . . . ). Pracovníkům Výpočetního centra byla zapůjčena po ne-
zbytně nutnou dobu recepce a Klub knihovny, aby mohli své služby studentům nadále na-
bízet. Služby poskytované recepcí knihovny byly dočasně přestěhovány k výpůjčnímu pultu,
a některé musely být utlumeny či úplně zastaveny (poskytování Klubu knihovny pro akce
CIKS, fakult a kateder, registrace externích uživatelů D). V souvislosti s výpadkem služeb
Výpočetního centra způsobených stavbou byla do knihovny přidána i další síťová tiskárna.
Služby Výpočetního centra byly přesunuty zpět z knihovny v prosinci 2015.

Výstavky

Ve studovně jsou uživatelům průběžně představovány nové knihy a periodika zařazovaná
do fondu studovny. Výběr ze zajímavých přírůstků (s citací a anotací) najdou uživatelé také
na webových stránkách CIKS. Snažíme se zejména upozorňovat na možnosti zapůjčení tzv.
krátkodobých výpůjček. Na výstavních panelech najdou uživatelé zajímavosti z oblasti kul-
tury, vědy a školství, kontakty na další knihovny a zdroje informací, které mohou využít ke
studiu nebo ke své odborné práci.

Mediatéka

Mediatéka je multimediální studovna, ve které je umístěna literatura z oblasti financí,
bankovnictví a účetnictví, publikace Světové banky, Mezinárodního měnového fondu, Evrop-
ské banky pro obnovu a rozvoj a České národní banky. Knižní fond je doplněn CD-ROMy,
videokazetami a DVD. Mediatéka slouží zejména pro vytváření vlastních textů, pro práci
s tištěnými a elektronickými zdroji, pro výuku a školení. Je uživateli hojně navštěvována,
často je zájem o přístup k počítačům větší, než je její stávající kapacita.

Informační recepce a Klub knihovny

Informační recepce poskytuje informace o provozu a službách všech knihoven CIKS a vše-
obecné informace o celé VŠE. Pracovníci recepce zajišťují provoz šatnových skříněk (výdej
klíčků a údržba), vyřizují jednorázové vstupy do studovny (v knihovním systému Aleph), vklá-
dají peníze na multifunkční identifikační karty pro kopírování a tisk (v systému SAFE Q),
vystavují průkazy typu B pro externí návštěvníky knihovny. V případě potřeby jsou schopni
připravit podklady Výpočetnímu centru pro výrobu D karty externího uživatele. Zodpovídají
za aktualizaci informací na nástěnkách a doplňování informačních materiálů pro návštěvníky
knihovny. Nabízejí doplňkové placené služby – laminování a kroužkovou vazbu.

18



3.1 Služby knihovní sítě

V Klubu knihovny se konají prezentace informačních zdrojů, odborné přednášky, akce
pořádané zahraničním oddělením VŠE, semináře, státní závěrečné zkoušky, obhajoby, setkání
Komise IVIG a setkání Klubu vysokoškolských knihovníků. Recepce koordinuje program
Klubu a zajišťuje rezervace a dodržování priorit obsazení.

Meziknihovní výpůjční služba (MVS)

Součástí služeb je meziknihovní výpůjční služba, poskytovaná v souladu s Knihovním
zákonem a doporučeními Ústřední knihovnické rady. MVS je využívána všemi typy knihoven
v České republice. Nejvíce žádostí o zapůjčení literatury přichází z knihoven vysokých škol
a technických knihoven českých firem. Vzhledem k profilu fondu je CIKS garantem oblasti
ekonomických věd v ČR. Ne vždy je možné přicházející požadavky kladně vyřídit, protože
řada publikací je umístěna v katedrových knihovnách a pro potřeby MVS nejsou zapůjčeny.
Z těchto důvodů musela být v roce 2015 odmítnuta část žádostí o zapůjčení literatury.

Knihovna registruje více než 400 institucí, kterým poskytuje meziknihovní výpůjčky.
V roce 2015 využilo tuto službu 87 z nich, kterým bylo vyřízeno celkem 409 požadavků.
Nejvíce žádanek bylo vyřízeno Slezské univerzitě, knihovně v Karviné, Národní knihovně
ČR, Vědecké knihovně v Olomouci a trojici ostravských knihoven – Moravskoslezské vědecké
knihovně, Univerzitní knihovně Ostravské univerzity a Ústřední knihovně Vysoké školy báň-
ské -– Technické univerzity Ostrava. Stále se navyšuje počet městských a místních knihoven,
žádajících zapůjčení literatury pro své čtenáře. S knihovnami působícími v Praze i řadou vy-
sokoškolských knihoven z celé republiky je MVS často vyřizována předem sjednanou osobní
návštěvou uživatele – to při objednávce dokumentů, které nemohou být zapůjčeny, nebo pro
samoobslužné vytvoření kopie.

Knihovna Žižkov si pro své uživatele z řad učitelů a studentů vyžádala od partnerských
knihoven 112 knih a 24 kopií článků. Nejčastěji objednávky směřují do Vědecké knihovny
v Olomouci, do knihoven ústavů Akademie věd a jednotlivých knihoven Masarykovy univerzity
v Brně. Prostřednictvím MVS jsou vyřizovány i žádanky o zapůjčení dokumentů z Knihovny
Fakulty managementu v Jindřichově Hradci.

3.1.2 Služby Studijní knihovny Jižní Město

Studijní knihovna Jižní Město (SKJM) se nachází v areálu budov VŠE na Jižním Městě.
Specializuje se především na poskytování služeb studentům a pedagogům, kteří zde mají
výuku – tedy zejména na první ročníky, pracovníky katedry matematiky, filosofie, jazykových
a informatických kateder – a dále na studenty, kteří jsou ubytováni na kolejích v areálu Jižního
Města. Na webových stránkách knihovny http://skjm.vse.cz jsou pravidelně aktualizovány
seznamy studijní literatury pro předměty vyučované na Jižním Městě (http://skjm.vse.cz/

zakladni-literatura/) a soupisy literatury k jazykovým předmětům (http://skjm.vse.cz/

jazyky/).
V roce 2015 poprvé nebyly pořádány celoškolské instruktáže studentů prvních ročníků, na

kterých se vždy pracovníci knihovny podíleli.
Na přelomu roku 2014 a 2015 došlo k závadě na klimatizaci v nově vybudované místnosti

s počítačovými servery a chladicí kapalina protekla do horního skladu knihovny, kde poškodila
3 regály publikací. Pracovnicím knihovny se podařilo část knih vysušit a opravit, ale část
fondu byla natolik poškozena, že ji bylo nutné vyřadit. Protože tento sklad není dostatečně

19

http://skjm.vse.cz
http://skjm.vse.cz/zakladni-literatura/
http://skjm.vse.cz/zakladni-literatura/
http://skjm.vse.cz/jazyky/
http://skjm.vse.cz/jazyky/


3 Služby

odvětrávaný, bylo nutné všechny publikace z něj dočasně přemístit do náhradních prostor
(kanceláří v knihovně), odkud jsou v současné době půjčovány.

V roce 2015 navštívilo knihovnu celkem 7 457 uživatelů, z toho studovny 4 566 uživatelů.

Hlavní studovna

V hlavní studovně je k dispozici 9 173 publikací a řada odborných periodik, Sbírka zákonů
České republiky, několik všeobecných encyklopedií a kompletní edice Dějiny států z naklada-
telství Lidové noviny. Systém řazení je shodný se systémem používaným ve studovnách na
Žižkově.

V současné době jsou téměř všechny knihy ve studovně k dispozici k vypůjčení na mě-
síc. Knihy jsou viditelně označeny, aby při jejich vracení nedocházelo k záměně s knihami
z Knihovny Žižkov. Prezenční zůstaly jen jednotlivé výtisky povinné literatury ke kurzům
pro první ročníky.

Ve studovně je 43 studijních míst, z toho 10 s počítači pro práci s elektronickými informač-
ními zdroji. Uživatelé zde mohou využít 2 stolní skenery a síťovou tiskárnu. Pro handicapované
studenty je k dispozici speciální počítač se zvětšovací lupou.

Do studovny mohou vstoupit pouze registrovaní uživatelé, a to po načtení čárového kódu
platného průkazu do systému Aleph.

Veškeré výpůjční, informační a referenční služby knihovny zabezpečují pracovnice Výpůjč-
ního protokolu u vchodu do hlavní studovny. Jsou zde absenčně půjčovány a vraceny knihy
ze skladů SKJM i krátkodobé výpůjčky z volného výběru studoven, probíhá zde rezervace
krátkodobých výpůjček i vracení výpůjček z lokace Knihovna VŠE – Žižkov. V roce 2015 bylo
půjčeno celkem 6 029 knihovních jednotek. Zájemcům o služby studoven jsou zde vydávány
i klíčky od šatnových skříněk.

Jazyková studovna

Uživatelům je k dispozici multimediální fond – celkem 2 404 knihovních jednotek – doplňo-
vaný ve spolupráci s jazykovými katedrami. Většinou se jedná o CD-ROMy, DVD, audiokazety
a učební texty. Jsou zde k dispozici 3 TV-video stanice a 20 počítačů. Studovna je využívána
studenty především pro individuální náslechy a samostatné studium pro přípravu na jazykové
zkoušky. Během roku zde také probíhá celá řada instruktáží, seminářů a individuálních kon-
zultací pro studenty i vyučující. V roce 2015 bylo uspořádáno celkem 62 instruktáží pro 1 272
studentů jazykových kurzů.

3.1.3 Služby Knihovny Fakulty managementu
Knihovna se nachází ve 2. až 4. podlaží nově přistaveného křídla budovy a studentům,

pedagogům a návštěvníkům z řad veřejnosti je k dispozici příjemné prostředí pro studium,
společná setkání i další kulturní akce. V knihovně je 1 182 registrovaným uživatelům k dis-
pozici 38 041 publikací a 47 titulů novin a časopisů. Ve dvou podlažích (2. a 4.) je umístěn
multifunkční kopírovací přístroj.

Centrální výpůjční pult s dvěma služebními počítači a kamerovým systémem je u vstupu
ve 2. podlaží. Pro uživatele je k dispozici 8 počítačů k vyhledávání v knižním katalogu a několik
studijních míst.

V dalším podlaží je klasická studovna s prezenční literaturou. Její fond tvoří především zá-
kladní a doporučená literatura ze všech oborů, encyklopedie, vysokoškolské kvalifikační práce,

20



3.1 Služby knihovní sítě

obhájené za celou dobu existence fakulty, sbírky zákonů apod. K dispozici je 50 studijních
míst s možností připojení notebooků, z toho 24 studijních míst je v prosklených týmových
studovnách pro 2 až 8 osob.

V nejvyšším podlaží se nachází studovna denního tisku a odborných časopisů, příruční
knihovna jazykových slovníků a encyklopedií, doplněná cizojazyčnou beletrií pro absenční
výpůjčky. Celkem je tu 67 studijních míst, z toho je 14 míst ve skupinových studovnách,
27 míst ve studovně s počítači a 2 místa určená pouze pro vyhledávání v knihovním katalogu.
Navíc je v prostorách této studovny tzv. relaxačně diskusní prostor se 6 sedacími pytli.

Poskytované služby

Odborné knihovnické a informační služby poskytovala pracoviště půjčovny a studovny.
Možnost využití studoven po 17. hodině byla rozšířena ve dnech pondělí až čtvrtek do 20 ho-
din. Služby studoven zajišťují v omezeném rozsahu v odpoledních a večerních hodinách stu-
denti. Knihovna dále poskytovala služby studentům kombinovaného studia ve dnech jejich
soustředění. Provozní doba v těchto termínech byla prodloužena o 1 hodinu, tj. v pátek do
18 hod. a v sobotu do 12 hod. Během roku bylo realizováno 19 880 absenčních výpůjček.

Zájemcům z řad pedagogů a studentů jsou mailem pravidelně zasílány „Novinky litera-
tury“ – seznamy nově nakoupených knih včetně vyobrazení obálky, přebíraného se souhlasem
nakladatelů z jejich katalogů.

Během roku 2015 byly zorganizovány ve studovně Fakulty managementu akce vzdělávací
i kulturně-společenské. Na začátku každého semestru byly uspořádány prohlídky knihovny
a studovny FM s instruktáží. Na podzim se uskutečnila prohlídka knihovny i pro účastníky
workshopu Strategické plánování a pro 1. ročník byla pracovnicí studovny připravena akce
„Citace zábavně“.

Knihovna FM se připojila k celorepublikové akci SKIP „Březen měsíc čtenářů“. V posled-
ním březnovém týdnu se studenti fakulty setkali na studentském čtení, kde představili své
oblíbené knihy z oblasti beletrie, jejich autory a předali své tipy na četbu svých oblíbených
knih. Týden knihoven byl zahájen akcí Knihovna FM VŠE jinak, kdy v pohodlném prostředí
knihovního obýváku představil téma plagiátorství Ing. Jiří Přibil, Ph.D. Ve studovně FM
byla zorganizována i přednáška na téma Specifika obchodování s Kubou a Ruskem – Etika
podnikání na domácím a mezinárodním trhu.

Interiér studovny zpříjemnily dvě výstavy. Své obrazy představil studentům fakulty a ve-
řejnosti mladý jindřichohradecký malíř Ondřej Soukup. Velký úspěch zaznamenala výstava
„Život studentský není vojenský“ aneb Z historie Švecovy koleje. Byla uspořádána ve spolu-
práci s Muzeem Jindřichohradecka při příležitosti 90. výročí pojmenování budovy dřívějších
kasáren a nynější vysokoškolské koleje jménem plukovníka Josefa Jiřího Švece. K výstavě
byly nashromážděny unikátní materiály ze sbírky Muzea Jindřichohradecka, Státního okres-
ního archivu v Jindřichově Hradci i ze spisovny FM, které byly v tomto souboru představeny
vůbec poprvé.

Kulturně-společenské aktivity knihovny FM zakončila již tradiční komentovaná prohlídka
vánočním Jindřichovým Hradcem.

O akcích knihovny FM byly publikovány články v Jindřichohradeckém deníku, Kultur-
ním zpravodaji Jindřichova Hradce a ve Vlastivědném sborníku Dačicka, Jindřichohradecka
a Třeboňska.

21



3 Služby

3.1.4 Služby katedrových knihoven

Od roku 2009 je možné vypůjčit si knihy z několika katedrových knihoven prostřednictvím
knihovního systému Aleph. Katedry, které o to projevily zájem, musely předem splnit několik
základních podmínek, mimo jiné mít zrevidovaný knihovní fond a schválený provozní řád
katedrové knihovny. V roce 2015 tímto způsobem pracovaly 4 katedry. Jedná se o Katedru
informačního a znalostního inženýrství, Katedru politologie, Katedru ekonomie a Katedru
bankovnictví a pojišťovnictví.

O výpůjčky se stará zaškolený pracovník katedry, který případné problémy a nejasnosti
konzultuje s pracovníky CIKS. Knihy nelze objednávat on-line, půjčují se přímo na praco-
višti ve stanovených hodinách. Knihovní systém zajišťuje automatické generování a rozesílání
urgencí i blokaci uživatelských účtů při překročení výpůjční doby v kterékoliv knihovně. Vý-
půjčky na katedrách postupně klesají. Důvodem je mimo jiné i zastarání multiplikátů cizo-
jazyčných učebnic, které katedry půjčovaly studentům a dosud nenahradily novějšími tituly.
V roce 2015 bylo uskutečněno pouze 116 výpůjček.

Knihy z Chris Tame Library, umístěné v zasedací místnosti Národohospodářské fakulty,
se půjčují prostřednictvím výpůjčního protokolu Knihovny Žižkov. Lze je objednávat i rezer-
vovat přes knihovní systém, fyzickou distribuci knih spolu s pracovníky knihovny zabezpečuje
pověřený pracovník fakulty. S ohledem na skutečnost, že knihy jsou umístěné v místnosti
intenzivně využívané k přednáškám, školením a jiným důležitým akcím fakulty, jsou knihy
dostupné jednou za 5–15 pracovních dní.

3.2 Oborové knihovnicko-informační služby

Oborové knihovnicko-informační služby poskytují zejména pracovníci Oddělení oborových
informačních a knihovnických služeb – tzv. oboroví knihovníci. Kromě nich se na těchto
službách podílejí také pracovníci Knihovny VŠE – Žižkov, oddělení Budování knihovních fondů
a dislokovaných knihoven – Knihovny Fakulty managementu v Jindřichově Hradci a Studijní
knihovny Jižní Město.

Oboroví knihovníci se věnují konzultačním a poradenským službám, referenčním službám,
zpracovávají jednorázové i průběžné rešerše a propagační materiály v tištěné i elektronické
podobě, analyzují tematicky zaměřené informace volně dostupné na Internetu, zabezpečují
informační výchovu uživatelů vlastními prezentacemi a instruktážemi (na samostatných akcích
CIKS nebo jako součást běžné výuky).

Nedílnou součástí práce oborových knihovníku je také údržba a aktualizace obsahu Vir-
tuální ekonomické knihovny Econlib (dále jen Econlib) a sledování trendů a novinek v re-
levantních oborech jak účastí na prezentacích, školeních a seminářích, tak i studiem volně
dostupných materiálů.

3.2.1 Propagace a správa EIZ

I v roce 2015 byla jednou z hlavních aktivit oborových knihovníků podpora uživatelů při
práci s elektronickými informačními zdroji a propagace elektronických informačních zdrojů
VŠE (EIZ) a Econlibu.

Oboroví knihovníci sledovali změny v rozhraních jednotlivých EIZ a na jejich základě
prováděli aktualizaci kolekce textových uživatelských mini-manuálů a tzv. prezentací pro
použití ve výuce, které výstižnou grafickou formou představují obsah a praktické zásady

22



3.2 Oborové knihovnicko-informační služby

práce s daným EIZ. Veškeré mini-manuály a prezentace byly volně k dispozici na webové
stránce „Elektronické informační zdroje dostupné na VŠE“ (http://www.vse.cz/zdroje/) ve
formátech PDF (mini-manuály) nebo ve formátu programu PowerPoint (prezentace).

Česká i anglická verze Econlibu byla oborovými knihovníky po obsahové stránce průběžně
aktualizována a kontrolována. Sekce „Aktuality“ a „Katalog Online Užitečných Materiálů
Ekonomických & Společenských (KOUMES)“ s doporučenými internetovými adresami byly
obohaceny o nové záznamy.

V průběhu roku 2015 mohla akademická obec VŠE otestovat celkem 7 nových zkušeb-
ních přístupů do relevantních elektronických informačních zdrojů nebo tematických kolekcí
časopisů. Oboroví knihovníci vyhodnotili dané zkušební přístupy z pohledu obsahové náplně
a uživatelské přívětivosti. V případě příznivé rozpočtové situace CIKS nebo popř. katedry,
která vybraný zkušební přístup iniciovala, lze později použít analýzy oborových knihovníků
jako podklady pro rozhodnutí o akvizici daného testovaného EIZ.

Dále probíhala správa kolekce elektronických verzí několika desítek českých a především
zahraničních časopisů, které jsou zpřístupněny na webu Econlibu. Mimoto oboroví knihovníci
aktualizovali záznamy CIKS v rámci EBSLG Union Periodicals Catalogue (souborný katalog
periodik European Business School Librarians’ Group) a na základě pokynů zahraničního
administrátora spolupracovali na údržbě tohoto souborného katalogu.

3.2.2 Prezentace, konzultace, semináře

V souladu s informačními potřebami jednotlivých studentů a zaměstnanců VŠE oboroví
knihovníci prováděli individuální i hromadné prezentace o EIZ a metodách citování literatury.
V průběhu těchto prezentací byl kladen důraz na seznámení se s technikami samostatné pro-
filace informační potřeby, formulování informačního požadavku včetně vytipování vhodných
klíčových slov, rešeršních strategií a informačních zdrojů nebo byla také představena práce
s referenčním manažerem Zotero a nastíněny možnosti jeho využití. Teoretický výklad byl
vhodně doplněn názornou ukázkou vyhledávání v reálném čase v relevantních informačních
zdrojích, popř. demonstrací práce s referenčním manažerem Zotero.

V prostorech CIKS proběhly exkurze pro zahraniční studenty s odborným výkladem v an-
gličtině o fondech, provozu knihovny a knihovnicko-informačních službách CIKS (12 akcí,
111 účastníků) a prohlídka CIKS s výkladem po externí zájemce z České republiky (Metro-
politní Univerzita Praha, 45 účastníků). Dále v roce 2015 CIKS zajistil celkem 33 odborných
přednášek pro 895 účastníků. Dané přednášky byly pořádány přímo v CIKS nebo byly součástí
výuky vybraných předmětů dle zájmu vyučujících. Nejvíce navštěvované byly tradičně pře-
devším přednášky o problematice citování informačních zdrojů a elektronických informačních
zdrojích VŠE.

Během konzultačních služeb oboroví knihovníci zodpovídali uživatelům nejčastěji dotazy
z oblasti práce s elektronickými informačními zdroji, citování literatury, obsahové náplně
Econlibu nebo sdělovali praktické informace k provozu a službám CIKS. Nejoblíbenějším
komunikačním kanálem pro dotazy uživatelů byl e-mail, telefon nebo rozhraní „Ptejte se
knihovny“. Osobní komunikaci preferovalo pouze minimum uživatelů.

3.2.3 Ediční činnost

Ve spolupráci s nakladatelstvím Oeconomica vyšel knižně v roce 2015 již 32. svazek edice
„Nobelova cena za ekonomii“ (ISBN 978-80-245-2080-3) obsahující základní biografii, výbě-

23

http://www.vse.cz/zdroje/


3 Služby

rovou bibliografii, zajímavé webové stránky a přehled prací laureáta Ceny Švédské národní
banky za ekonomii na památku Alfréda Nobela pro rok 2015 – Jeana M. Tirola. Výše zmí-
něná publikace byla následně zařazena jak do knihovního fondu Knihovny VŠE – Žižkov, tak
rovněž nabídnuta i fondům ostatních knihoven CIKS v Praze a v Jindřichové Hradci.

Došlo také na revizi a aktualizaci sekce Econlibu Nobelova cena za ekonomii
(http://www.econlib.cz/nobelova˙cena.html), která přináší informace o životě a díle no-
sitelů Ceny Švédské národní banky za ekonomii na památku Alfréda Nobela.

3.2.4 Rešeršní služby
V roce 2015 bylo zpracováno celkem 173 rešerší, z toho bylo osobně či prostřednictvím

online formuláře „Objednávka rešerše“ zadáno celkem 170 retrospektivních (jednorázových)
rešerší a 3 průběžné (SDI) rešerše – adresné uživatelské profily. Další 4 rešerše byly zpraco-
vány v rámci služby „Ptejte se knihovny“. Vysoký počet rešerší byl způsoben hromadnými
objednávkami citačních rešerší pro akreditaci a reakreditaci oborů na VŠE a pro granty.

Zároveň bylo zpracováno cca 320 referenčních informací k dotazům bibliografickým a fak-
tografickým – hlavně k vyhledávání v elektronických informačních zdrojích, citování podle
citační normy ČSN ISO 690, lokalizaci dokumentů, ekonomickým tématům, citačním rejstří-
kům, vědeckému hodnocení publikací, rešeršním službám a fondu CIKS.

V rámci průběžných (SDI) rešerší byl 1 uživatelský profil zpracováván manuálně v data-
bázi Anopress IT v týdenní periodicitě a další 2 uživatelské profily byly zpracovávány plně
automatizovaně v databázi EBSCO vždy s měsíční periodicitou.

Podle analýzy uživatelů rešeršních služeb byla jejich naprostá většina z řad interních
uživatelů (učitelé a doktorandi). Externí uživatelé zaplatili v roce 2015 za objednané rešerše
celkem 16 025 Kč. Interním uživatelům byly jako vždy rešeršní služby poskytovány zdarma.

Pro zpracování rešerší byly vzhledem k velkému počtu zpracovaných citačních rešerší
hlavně využívány citační báze Web of Science a Scopus, dále všeobecné databáze EBSCO
a ProQuest Central. Z českých zdrojů byla využívána databáze pro česká periodika Anopress
IT.

Rešerše byly zpracovávány multizdrojově a záznamy jsou propojeny i na plnotextové do-
kumenty. Retrospektivní rešerše jsou archivovány v elektronické podobě.

Frekvenční tematická analýza rešerší zpracovaných v roce 2015 řadí sestupně témata
rešerší vzhledem k jejich četnosti v tomto pořadí:

∙ citační analýza,
∙ ekonomika a management podniku,
∙ personální management,
∙ regionální studia; bankovnictví; finanční trhy,
∙ školství; marketing; sociologie; podnikání; informatika; lingvistika.

24

http://www.econlib.cz/nobelova_cena.html


4 Grantová a rozvojová činnost

4.1 Zajištění kontinuálního přístupu do multioborové databáze Pro-
Quest Central a do klíčových databází pro ekonomický výzkum
(LR 1304)

Cílem projektu, řešeného v rámci programu MŠMT Informace – základ výzkumu (program
LR), je kontinuální zpřístupnění stěžejních elektronických informačních zdrojů zaměřených na
společenské vědy a ekonomii pro celkem 24 institucí.

Zpřístupněn je obsáhlý multioborový plnotextový zdroj ProQuest Central, doplněný podle
specifikace informačních potřeb konkrétních účastníků konsorcia o moduly v oblasti techniky
a medicíny (např. Národní technická knihovna, ProQuest STM). Dále jsou v rámci projektu
zajištěny tři klíčové elektronické informační zdroje zaměřené na ekonomický výzkum a pří-
buzné obory (Passport GMID, OECD iLibrary, EconLit with Full Text).

Součástí projektu je i realizace školení podle specifických potřeb jednotlivých členů kon-
sorcia a metodická podpora administrátorem projektu pro analýzu statistik, propagaci zdrojů
a přípravu školení.

Řešení projektu je plánováno na období 2013 až 2017, jeho celková hodnota činí 62 mil. Kč.
V roce 2015 byly celkové náklady 16 669 tis. Kč, z toho bylo z dotace hrazeno 11 794 tis. Kč
a zbývající částka 4 875 tis. Kč byla tvořena povinnou spoluúčastí členů neformálního konsor-
cia.

4.2 Digitalizace sbírky Zlatý fond českého ekonomického myšlení
– sedmá etapa

Cílem projektu je záchrana a zpřístupnění děl významných představitelů českého hospo-
dářského myšlení i publikací vládních, spolkových a soukromých národohospodářských in-
stitucí, vydaných v letech 1860 až 1950, prostřednictvím systému Kramerius. Cenným pří-
spěvkem je digitalizace přednášek, které v období 1921 až 1949 pořádala Česká společnost
národohospodářská. Ke konci roku 2015 bylo takto zpřístupněno 215 přednášek.

Proces záchrany ohrožených dokumentů ze speciální sbírky Zlatý fond českého ekonomic-
kého myšlení a jejich zpřístupnění prostřednictvím systému Kramerius je realizován zejména
v rámci programu VISK 7 – Národní program digitalizace dokumentů ohrožených degradací
kyselého papíru Kramerius.

Z titulů, navržených v projektu pro kompletní reformátování v sedmé etapě, bylo v roce
2015 digitalizováno 101 titulů (17 544 stran). Celkem je v současné době v Digitální knihovně
VŠE zařazeno 749 publikací, z toho bylo v rámci programu VISK 7 zpracováno 625 autorských
děl, převážně z let 1900 až 1938. Další tituly jsou průběžně doplňovány z depozitářů CIKS.
V souladu s autorským zákonem jsou tyto publikace z fondu VŠE zpřístupňovány na portálu
Národní knihovny ČR (http://kramerius-info.nkp.cz) a také v síti Vysoké školy ekonomické
na adrese http://kramerius.vse.cz.

Celkové náklady projektu v roce 2015 činily 128 533 Kč, VŠE se na nich v souladu s pro-
jektem podílela 32,31 % (41 533 Kč).

25

http://kramerius-info.nkp.cz
http://kramerius.vse.cz


5 Národní a mezinárodní spolupráce

5.1 Národní spolupráce

Spolupráce v národním měřítku je realizována zejména prostřednictvím práce v odborných
pracovních skupinách, asociacích a spolcích.

5.1.1 Národní knihovna České republiky

Souborný katalog ČR

Smlouva byla uzavřena mezi Národní knihovnou ČR (provozovatelem a správcem) a Vyso-
kou školou ekonomickou v Praze (účastníkem Souborného katalogu ČR) v roce 2001. Na jejím
základě CIKS dodává záznamy do tohoto automatizovaného veřejně přístupného knihovního
katalogu a na druhé straně má právo vstupu a odběru záznamů pro potřeby svého lokálního
katalogu.

Začátkem roku 2015 byly jako každoročně aktualizovány údaje o seriálových publikacích
v Souborném katalogu ČR, záznamy o nových seriálových přírůstcích jsou doplňovány prů-
běžně přes webový formulář včetně přímého propojení do Souborného katalogu VŠE.

Pokračovalo také pravidelné přispívání do Souborného katalogu ČR exportovanými zá-
znamy monografických publikací (vyjma vysokoškolských kvalifikačních prací), dávky zá-
znamů byly zpravidla odesílány v týdenním intervalu. Celkem bylo zasláno 5 213 záznamů,
z nichž 2 361 byly záznamy nové (v době importu unikátní v rámci celého Souborného katalogu
ČR) a 1 580 nahradilo záznamy o monografiích, zaslaných dříve jinou knihovnou (záznamy
CIKS měly vyšší váhu vzhledem ke kvalitě záznamů). Zbytek (1 272) tvoří záznamy titulů,
které již byly v Souborném katalogu zpracované jinou knihovnou, k nim byla doplněna sigla
CIKS jako dalšího vlastníka publikace. V menším rozsahu bylo doplněno či vymazáno vlast-
nictví knihovních jednotek přímo přes online rozhraní Souborného katalogu ČR (105 záznamů
přidání vlastnictví, 62 odmazání).

Kooperativní tvorba a využívání souboru národních autorit

Do tohoto projektu Národní knihovny ČR se CIKS zapojil na počátku roku 2005. V roce
2007 byl zprovozněn nový portál Národní autority ČR, který soustředí na jednom místě zatím
mnohdy roztříštěné informace o problematice (v nejširším slova smyslu) tvorby a využívání
souborů národních autorit všech typů, tj. jmenných, věcných a od roku 2006 i názvových
autorit.

Báze jmenných autorit (AUJ) je soubor personálních autorit a soubor korporativních
autorit (názvy institucí a konferencí). CIKS je jednou z knihoven se systémem Aleph, které
přispívají do této databáze online. Předmětem každoročního setkání lokálních supervizorů,
které se konalo 23. června 2015 v Národním technickém muzeu, byla zejména katalogizační
pravidla Resource Description and Access (RDA). Personální a korporativní autority je od
1. května 2016 nutné vytvářet podle těchto pravidel. Školení k nim se uskutečnilo 27. března
2015 v Národní knihovně ČR.

26



5.1 Národní spolupráce

Báze věcných autorit (AUV) obsahuje soubory tematických, geografických, chronologic-
kých autorit a formálních deskriptorů. CIKS spolupracuje průběžně na vytváření báze te-
matických autorit. Na setkání pracovní skupiny pro věcné zpracování 26. března 2015 po-
kračovalo podrobné jednání o změnách ve věcných údajích před zahájením aplikace pravidel
RDA v Česku, a to zejména o přesunu některých fiktivních entit (jmen) do souboru jmen-
ných personálních autorit. Na jednání 4. prosince 2015 bylo schváleno použití dalších podpolí
v autoritních záznamech rukopisů, které nemají vlastní název a jsou identifikovatelné údajem
o repozitáři, ve kterém jsou uloženy. Dále byly projednány možnosti doplnění a zkvalitnění
věcných selekčních prvků v bibliografických záznamech pomocí projektů v rámci VISK 5
a VISK 9 a aktualizace Konspektového schématu.

Činnost pracovní skupiny pro zpracování speciálních dokumentů probíhala v roce 2015 pře-
vážně elektronicky, v lednu skupina projednala změny v katalogizaci speciálních dokumentů
s ohledem na RDA.

5.1.2 Svaz knihovníků a informačních pracovníků

CIKS je kolektivním členem Svazu knihovníků a informačních pracovníků (SKIP), dob-
rovolné profesní a stavovské organizace, která má charakter občanského sdružení. Řada pra-
covníků CIKS je také individuálním členem. SKIP je organizován na regionálním principu.
O činnosti pražské organizace SKIP jsou členové informováni prostřednictvím elektronické
konference praha@cvut.cz a na webových stránkách http://www.skipcr.cz.

V roce 2015 se pracovníci CIKS zúčastnili regionální konference pražské organizace SKIP,
kde byla mimo jiné udělena cena Pražský knihovník i pracovnici CIKS. Rovněž se zúčastnili
konference Archivy, knihovny a muzea v digitálním světě a přednášky Knihovny.cz – centrální
portál českých knihoven, a dále celé řady odborných i vzdělávacích akcí, organizovaných praž-
skou organizací SKIP (exkurze do Knihovny a archivu Českého rozhlasu, Knihovny VOŠUP
a SUPŠ a Knihovny Akademie výtvarných umění).

Aktivně se pracovníci CIKS podíleli na činnosti Klubu vysokoškolských knihovníků
(http://ciks.vse.cz/skip/kvsk/), který je odborným orgánem SKIP ČR. Mimo jiné se zú-
častnili odborných seminářů, zaměřených na novou katalogizační politiku a na problematiku
hodnocení služeb knihoven. Seminář „Praktické rozdílové školení RDA x MARC 21“ se ko-
nal v červnu na Metropolitní univerzitě a v listopadu potom na Právnické fakultě seminář
„Měření kvality služeb VŠ knihoven: výzkum na zmapování benchmarkingových systémů a
výzkum parametrů pro českou platformu“.

5.1.3 Asociace knihoven vysokých škol

V roce 2015 se pracovníci CIKS podíleli na hlavních aktivitách asociace – informačním
vzdělávání, zabezpečení dostupnosti a financování elektronických informačních zdrojů, popu-
larizaci otevřeného přístupu a repozitářů. Během roku byl do výkonného výboru asociace
kooptován Ing. Jan Mach, Ph.D., který se mimo jiné intenzivně zabýval projednáváním ná-
vrhů legislativních změn, konkrétně návrhu novely Autorského zákona. Čtyři pracovníci CIKS
se zúčastnili celostátní porady „Bibliotheca academica 2015: Vysokoškolská knihovna: vzdě-
lávání – věda – podpora“, která se konala v říjnu na VŠB-TU v Ostravě.

V odborné Komisi pro informační vzdělávání a informační gramotnost (Komise IVIG)
zastupuje CIKS Ing. Lenka Bělohoubková, od dubna 2013 jako předsedkyně. Dalším aktivně
pracujícím členem Komise je Mgr. Alena Doláková.

27

praha@cvut.cz
http://www.skipcr.cz
http://ciks.vse.cz/skip/kvsk/


5 Národní a mezinárodní spolupráce

Komise IVIG v roce 2015 uspořádala pracovní seminář „Redesign webových stránek
knihovny aneb co vše nám prozradí uživatelé“ (17. 2., ČVUT Praha). Již 13. ročník od-
borného semináře IVIG proběhl 24. 9. 2015 v Jinonicích pod názvem „IVIG 2015 : výzkumy
a průzkumy“. Zahraniční přednášející byla Sonja Spiranec s příspěvkem „Back to basics: the
critical turn in Information Literacy“. Lenka Bělohoubková propagovala činnost Komise IVIG
zvaným příspěvkem i na konferenci „AEDUCA 2015: Rozmanitost ve vzdělání“ v Olomouci
(http://aeduca.upol.cz).

Nejdůležitější aktivitou Komise IVIG v roce 2015 byla příprava a provedení Celorepub-
likového průzkumu informační gramotnosti vysokoškolského studenta. Průzkum navázal na
pilotní průzkum z let 2004 a 2005. Samotný průzkum proběhl na 118 fakultách sedmnácti
veřejných vysokých škol. Mailem bylo osloveno 87 569 respondentů, kteří byli pro výzkum
vybráni z databází studentů metodou náhodného stratifikovaného výběru po fakultách. Sběr
dat trval 3 týdny (27. 4.–17. 5.), během nichž se podařilo získat více než 25 tisíc odpovědí.
Z toho po vyčištění a kontrole dat bylo 23 834 kompletních, a ty bylo možné zahrnout do zpra-
cování výsledků. Spolupracující socioložka zpracovala souhrnnou zprávu za všechny vysoké
školy a následně i dílčí zprávy a analýzy pro jednotlivé vysoké školy.

Na třetím ročníku mezinárodní konference European Conference on Information Literacy
(ECIL 2015) v Tallinu bylo oficiálně oznámeno, že místem konání této konference v roce
2016 bude Praha a pořadatelem za Českou republiku bude AKVŠ a Karlova Univerzita.
Hlavním koordinátorem lokálního pořadatelského týmu je členka Komise a místopředsedkyně
VV AKVŠ Hana Landová a členy jejího pracovního týmu jsou i Mgr. Alena Doláková a Ing.
Lenka Bělohoubková z CIKS.

5.1.4 Ostatní

Národní spolupráce je realizována také prostřednictvím meziknihovní výpůjční služby,
podrobněji popsané v kapitole 3.

Zástupce CIKS pracuje v organizačním výboru mezinárodní konference o profesionálních
informačních zdrojích INFORUM, která je od roku 1999 pravidelně pořádána za spoluúčasti
VŠE ve Vencovského aule a posluchárně D. Díky tomu má mj. 40 zájemců z VŠE možnost re-
gistrace na konferenci zdarma a studenti VŠE se mohou zdarma zúčastnit jednotlivých před-
nášek. Dvoudenní program je rozdělen do tematicky zaměřených sekcí, poskytujících vždy
komplexní aktuální informace k dané problematice. Konference se v roce 2015 zúčastnilo
426 účastníků, kteří mohli vyslechnout 36 vystoupení, zúčastnit se 2 workshopů, shlédnout
14 posterů a prohlédnout si stánky 23 firem na doprovodné minivýstavě v předsálí Vencov-
ského auly.

V roce 2015 se uskutečnila dvě setkání sdružení českých a slovenských uživatelů systému
Aleph – SUAleph. První setkání se konalo 20.–21. dubna 2015 v knihovně Západočeské
univerzity v Plzni. Druhé setkání se konalo již tradičně v Brně na VUT, tentokrát v termínu
18.–19. listopadu 2015.

5.2 Mezinárodní spolupráce

5.2.1 European Business Schools Librarians´ Group (EBSLG)

Spolupráce na půdě tohoto sdružení ředitelů a zástupců významných evropských ekono-
mických knihoven probíhala v roce 2015 formou společných jednání i formou výměny zkuše-

28

http://aeduca.upol.cz


5.2 Mezinárodní spolupráce

ností a podílu na společných projektech (nové webové stránky EBSLG, pracovní dokumenty
EBSLG, statistický dotazník a dotazník na EIZ). CIKS ve sdružení zastupuje Ing. Jan Mach,
Ph.D., který se v březnu zúčastnil pracovního jednání kontinentální skupiny na univerzitě
Paris Dauphine ve Francii a v červnu výroční konference EBSLG na University of St. Gallen
ve Švýcarsku.

5.2.2 Smlouva s OECD

Smlouva o udělení statutu depozitní knihovny OECD Centru informačních a knihovnic-
kých služeb VŠE byla stvrzena v roce 1998. Od té doby dostává CIKS jeden výtisk každé
publikace, jakmile tato vyjde. Další exempláře titulu lze objednat za úhradu. V souladu s pod-
mínkami smlouvy jsou publikace OECD zpracovány jako samostatná dílčí sbírka knihovního
fondu, soustředěná na jednom místě ve studovně Žižkov. Za správu sbírky odpovídá jeden
knihovník. Publikace jsou poskytovány bezplatně, CIKS hradí pouze poštovné.

5.2.3 Smlouva se Světovou bankou

Smlouvou, uzavřenou v roce 2003 mezi Mezinárodní bankou pro obnovu a rozvoj (IBRD)
a Vysokou školou ekonomickou, se CIKS stal depozitní knihovnou Světové banky. Na základě
této smlouvy jsou do knihovního fondu zařazeny všechny tištěné publikace a CD-ROM/DVD
Světové banky jako dar. CIKS plní i veškeré podmínky stanovené ve smlouvě, týkající se
zpracování, správy, umístění i propagace dokumentů Světové banky.

5.2.4 Smlouva s Evropskou bankou pro obnovu a rozvoj (EBRD)

Spolupráce s Evropskou bankou pro obnovu a rozvoj (European Bank for Reconstruction
and Development) se úspěšně rozvíjí na základě smlouvy o programu depozitních knihoven
EBRD. EBRD zasílá depozitní knihovně jeden výtisk každé nově vydané publikace a na
vyžádání i multiplikáty starších publikací. CIKS je zpracovává, zpřístupňuje a propaguje.
Publikace jsou v angličtině, lze je získávat také v dalších jazykových mutacích (v ruštině,
francouzštině, němčině).

5.2.5 Evropské dokumentační středisko (EDS)

Centrum informačních a knihovnických služeb VŠE je již několik let jedním ze šesti Evrop-
ských dokumentačních středisek v ČR. Na základě smlouvy, obnovené v roce 2005, příslušný
distributor Evropské komise dodává knihovně publikace v tištěném či elektronickém formátu;
tyto dokumenty jsou zpracovávány v Souborném katalogu VŠE a zpřístupňovány v hlavní
studovně na Žižkově jako samostatná sbírka dokumentů.

5.2.6 Mezinárodní kontakty spojené se systémem Aleph

V roce 2015 se pracovník správy systému zúčastnil 10. výroční konference sdružení uži-
vatelů produktů firmy Ex Libris – IGeLU 2015, kterou v prostorách Budapest University of
Technology and Economics (BME) pořádalo 2.–4. září knihovnicko-informační centrum Ma-
ďarské akademie věd (MTAK). Na konferenci navazoval Developers Day 5. září v prostorách
MTAK.

29



5 Národní a mezinárodní spolupráce

Hlavní zájem se soustředil na nejnovější produkty firmy (Alma, Primo, Primo Central
a Rosetta), ale i na podporu u zatím nejrozšířenějších (Aleph, SFX, Metalib a další).

30



Tabulky a přílohy



Tabulky a přílohy

Seznam tabulek a příloh

A Knihovní fondy primární a sekundární (katalogy) – knihovny a pracoviště v Praze 33
A.1 Stav, přírůstek a lokace knihovních fondů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
A.2 Přírůstky a úbytky knihovního fondu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
A.3 Knihy a periodika ve finančním vyjádření . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

B Služby uživatelům . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
B.1 Struktura uživatelů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
B.2 Informační příprava uživatelů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
B.3 Absenční výpůjčky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
B.4 Průběh výpůjčního procesu v Knihovně VŠE-CIKS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
B.5 Ostatní služby uživatelům . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
B.6 Návštěvnost studoven CIKS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

C Elektronické informační zdroje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
C.1 Přístupy a požadavky na webové stránky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
C.2 Elektronické informační zdroje dostupné na VŠE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

D Vzdělávací a odborné aktivity (Praha, Jindřichův Hradec . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
D.1 Vzdělávání knihovníků a informačních pracovníků VŠE – absolvovaná školení,

účast na konferencích, seminářích a knižních veletrzích . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
45

D.2 Poskytnuté odborné konzultace a prezentace pro veřejnost . . . . . . . . . . . . . . . . 45
D.3 Publikační činnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
D.4 Aktivní účast na konferencích, seminářích a jiných odborných akcích . . . . . . 45
D.5 Zastoupení CIKS v pracovních skupinách a komisích . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
D.6 Členství v národních a mezinárodních organizacích a spolcích . . . . . . . . . . . . . 46

E Organizační struktura CIKS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
F Seznam pracovníků CIKS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
G Seznam skupinových elektronických adres – nabídka služeb . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
H Oboroví knihovníci – rozdělení informační gesce a elektronických informačních

zdrojů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
50

I Seznam dárců . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
J Lokální signatury (hřbetní štítky) dokumentů ve studovnách CIKS . . . . . . . . . . . . . . 53

32



A Knihovní fondy primární a sekundární (katalogy) – knihovny a pracoviště v Praze

A Knihovní fondy primární a
sekundární (katalogy) – knihovny a
pracoviště v Praze

A.1 Stav, přírůstek a lokace knihovních fondů

A.1.1 Knihovní jednotky

Stav k 31. 12. 2015 Přírůstky
beze ztrát a vyřazení 2013 2014 2015

Počet k. j. celkem 203 271 8 850 8 171 7 456
z toho skripta 24 678 521 685 600

ostatní 178 593 8 329 7 486 6 856
z toho české 35 206 4 225 4 572 3 820

zahraniční 168 065 4 625 3 599 3 636

A.1.2 Tituly

Stav k 31. 12. 2015 Přírůstky
beze ztrát a vyřazení 2013 2014 2015

Počet titulů celkem 111 537 5 969 5 680 5 596
z toho české 35 206 2 619 2 791 2 555

zahraniční 76 329 3 350 2 889 3 041
z toho skripta 3 052 341 442 387

Počet periodik celkem 299
z toho česká 141

zahraniční 158

A.1.3 Knihovní fondy přístupné ve studovnách (volný výběr)

Stav k 31. 12. 2015 Přemístěno Vyřazeno Ztráta
beze ztrát a vyřazení v r. 2015 celkem celkem

Počet k. j. celkem 37 365 49 7 2831 2 0571

Studovna VŠE 23 657 29 1 196 1 401
Mediatéka 2 131 14 82 75
Studijní knihovna JM 11 577 6 68 209

Časopisy 240 titulů
Noviny 7 titulů

1V součtu jsou zahrnuty i jednotky ze zrušené studovny (SIC Jarov).

33



A Knihovní fondy primární a sekundární (katalogy) – knihovny a pracoviště v Praze

A.1.4 Knihovní fondy podle rozmístění v knihovní síti – pracoviště VŠE

Počet
Útvar – pracoviště svazků

Archivář VŠE 56
CESP (Program studií střední a vý-
chodní Evropy)

45

CIKS 231
Centrum evropských studií 1
Centrum tělesné výchovy a sportu 10
Chris Tame Library2 3 612
Děkanát F1 36
Děkanát F2 402
Děkanát F3 6
Děkanát F4 14
Děkanát F5 71
EuroMISE centrum – Kardio 9
Francouzsko-český institut 19
Grafická a multimediální laboratoř
CPV

68

Institut daňových informací F1 3
Institut integrace ČR do evrop. a
svět. ekonomiky

1

Institut krizového managementu 7
Institut oceňování majetku 164
Institut pro ekonomickou a ekologic-
kou politiku

2

Institut pro technologický a inovační
management

1

International business 361
Katedra anglického jazyka 305
Katedra arts managementu 383
Katedra bankovnictví a pojišťovnic-
tví

424

Katedra cestovního ruchu 156
Katedra demografie 133
Katedra didaktiky ekonomických
předmětů

292

Katedra ekonometrie 651
Katedra ekonomické statistiky 243
Katedra ekonomie 553
Katedra ekonomiky životního pro-
středí

193

Katedra filosofie 816
Katedra financí a oceňování pod-
niku

209

Katedra finančního účetnictví a au-
ditingu

722

Katedra hospodářské politiky 149

Počet
Útvar – pracoviště svazků

Katedra hospodářských dějin 3 591
Katedra informačního a znalostního
inženýrství

512

Katedra informačních technologií 530
Katedra institucionální ekonomie 270
Katedra logistiky 153
Katedra managementu 748
Katedra manažerského účetnictví 293
Katedra marketingu 282
Katedra matematiky 438
Katedra mezinárodního obchodu 328
Katedra mikroekonomie 776
Katedra měnové teorie a politiky 184
Katedra německého jazyka 702
Katedra obchodního podnikání a
komerčních komunikací

169

Katedra personalistiky 156
Katedra podnikání 38
Katedra podnikového a evropského
práva

257

Katedra politologie 1 294
Katedra práva (NF) 81
Katedra manažerské psychologie a
sociologie

565

Katedra regionálních studií 336
Katedra románských jazyků 801
Katedra ruského jazyka 73
Katedra sociální politiky 71
Katedra statistiky a pravděpodob-
nosti

1 512

Katedra strategie 653
Katedra světové ekonomiky 882
Katedra systémové analýzy 350
Katedra veřejných financí 438
Laboratoř inteligentních systémů 46
Metodik VT 8
Mzdové a personální oddělení 4
Nakladatelství Oeconomica 29
Odbor souhrnného plánu 5
Oddělení financí a informační sou-
stavy

23

Oddělení pro vědu a výzkum 2
Personální oddělení 3
Prorektor pro mezinárodní vztahy a
informační systémy

26

2pro výpůjčky dostupné prostřednictvím výpůjčního protokolu Knihovny Žižkov

34



A.1 Stav, přírůstek a lokace knihovních fondů

Počet
Útvar – pracoviště svazků

Prorektor pro strategii 26
Prorektor pro studijní a pedagogic-
kou činnost

1

Prorektor pro vědu a výzkum 12
Právní referát 43
Redakce časopisu Politická ekono-
mie

17

Rektor 3
Rektorát 13

Počet
Útvar – pracoviště svazků

Středisko handicapovaných stu-
dentů

25

Středisko mezinárodních studií Jana
Masaryka

967

Středisko regionálních a správních
věd

18

Technicko správní oddělení 8
Výpočetní centrum 1
Zahraniční oddělení 10

A.1.5 Knihovní fondy podle rozmístění v knihovní síti – knihovny

Počet
Útvar – pracoviště svazků

Klub Knihovny VŠE 336
Knihovna VŠE – sklad 107 936
Mediatéka F1 2 131
Studijní knihovna JM – hlavní stu-
dovna

9 173

Studijní knihovna JM – jazyky 2 404

Počet
Útvar – pracoviště svazků

Studijní knihovna JM – sklady 13 733
Studovna VŠE – příruční 232
Studovna VŠE – Žižkov 23 425
Točná 14 211
Točná – CDMS 1 444
Výpůjčky – příruční knihovna 124

A.1.6 Historické rozložení fondu

Roky Tituly Podíl v %

1800–1899 558 0,50
1900–1949 5 487 4,92
1950–1984 25 234 22,62
1985–1989 8 431 7,56
1990–1994 13 460 12,07

Roky Tituly Podíl v %

1995–1999 16 700 14,97
2000–2004 15 271 13,69
2005–2009 14 119 12,66
2010–2014 10 773 9,66
2015–2019 1 094 0,98

A.1.7 Zastoupení multiplikátů

Počet knihovních jednotek Počet titulů Podíl v % Abs. počet k. j. Podíl v %

1 85 260 76,44 85 260 41,94
od 2 do 5 21 623 19,39 57 186 28,13
od 6 do 10 2 725 2,44 20 134 9,91
od 11 do 20 1 304 1,17 18 937 9,32
od 21 do 50 581 0,52 16 772 8,25
od 51 do 100 30 0,03 1 816 0,89
nad 100 14 0,01 3 166 1,56

35



A Knihovní fondy primární a sekundární (katalogy) – knihovny a pracoviště v Praze

A.1.8 Složení fondu podle jazyka

Jazyk Počet titulů Podíl v %

albánština 1 0,001
angličtina 54 992 49,305
arabština 13 0,012
arménština 1 0,001
bulharština 20 0,018
čečenština 2 0,002
čeština 35 206 31,565
čínština 13 0,012
čuvaština 1 0,001
dánština 6 0,005
finština 13 0,012
francouzština 3 819 3,424
hebrejština 2 0,002
hindština 1 0,001
chorvatština 13 0,012
indonézské j. 4 0,004
interlingue 2 0,002
italština 230 0,206
japonština 4 0,004
komi 1 0,001
korejština 1 0,001
latina 8 0,007

Jazyk Počet titulů Podíl v %

litevština 2 0,002
lotyština 2 0,002
maďarština 6 0,005
makedonština 4 0,004
němčina 9 118 8,175
nizozemština 12 0,011
nová řečtina 4 0,004
perština 2 0,002
polština 248 0,222
portugalština 20 0,018
rumunština 14 0,013
ruština 4 833 4,333
slovenština 2 302 2,064
slovinština 4 0,004
španělština 465 0,417
srbština 3 0,003
švédština 67 0,060
turečtina 1 0,001
ukrajinština 13 0,012
vietnamština 2 0,002
vlámština 1 0,001
vícejazyčné 59 0,053

A.2 Přírůstky a úbytky knihovního fondu

A.2.1 Skladba přírůstku v roce 2015 podle původu a způsobu nabytí

Nákup Dary Výměna Náhrada Vl. tisk Ostatní

Počet jednotek 3 511 2 963 0 540 408 34

A.2.2 Odpisová databáze CDS/ISIS v letech 1994–2015

Zapsané knihovní jednotky Vyřazené knihovní jednotky
Počet záznamů Počet výtisků Počet záznamů Počet výtisků

Knihy 157 853 188 428 150 897 178 707
Skripta 29 983 91 637 29 983 91 637
Časopisy 1 770 9 572 1 770 9 572

36



A.3 Knihy a periodika ve finančním vyjádření

A.2.3 Úbytky v katalogu Aleph

Počet výtisků
celkem v roce 2015

Vyřazeno 66 468 4 701
Vyřazeno do archivu 9 884 0
Ztráty 8 828 192

A.3 Knihy a periodika ve finančním vyjádření

A.3.1 Knihy

2013 2014 2015

Nákup celkem 3 312 939 2 681 683 2 616 832
z toho rozpočet CIKS 943 736 1 204 283 899 678

rozpočet fakult 621 205 129 848 300 646
granty 1 747 998 1 347 552 1 416 507
instituty 0 0 0

Knižní dary 907 940 576 490 413 775

Celkem 4 220 879 3 258 173 3 030 606

A.3.2 Periodika

2013 2014 2015

Nákup celkem 1 980 303 2 210 354 2 199 468
z toho rozpočet 1 752 085 1 642 977 1 909 743

granty 228 218 567 377 289 725
Dary 605 242 551 163 540 823

Celkem 2 585 545 2 761 517 2 740 291

37



B Služby uživatelům

B Služby uživatelům

B.1 Struktura uživatelů

Počet
2013 2014 2015

Knihovna FM JH 1 437 1 289 1 182
CIKS 11 587 10 490 9 796

Celkový počet uživatelů je menší než prostý
součet počtů po kategoriích, protože v celku
jsou eliminovány souběhy rolí (např. student
a současně zaměstnanec).

Z toho v roce 2015
CIKS Knih. FM JH

MVS 80
Speciální 7
Student VŠE 8 830 1 036
Učitel VŠE 93 37
Veřejnost karta B 187 58
Veřejnost 50% sleva 28 35
Veřejnost volný vstup 1
Zaměstnanec VŠE 83 16
Zahraniční student 245
Veřejnost karta D 242

B.2 Informační příprava uživatelů

Počet akcí Počet účastníků
2013 2014 2015 2013 2014 2015

Výuka v rámci doktorandského předmětu IT_910, di-
plomové semináře

18 8 8 333 67 64

Prezentační a propagační akce, exkurze do knihoven,
semináře pořádané knihovnou

116 78 99 1 813 1 823 2 293

Instruktáže zahraničních studentů 7 14 12 244 177 111
Úvodní semináře pro 1. ročník 15 15 0 3 556 3 758 0

Celkem 154 115 119 5 946 5 825 2 468

B.3 Absenční výpůjčky

2013 2014 2015

Absenční výpůjčky celkem 90 663 80 770 71 071
Knihovna FM JH 22 581 21 501 19 880
Knihovna VŠE 60 435 52 380 45 162
Studijní knihovna JM 7 647 6 889 6 029

Meziknihovní výpůjční služba celkem 416 409 374
z toho jiné knihovně 300 297 269

z jiné knihovny 116 112 105

38



B.4 Průběh výpůjčního procesu v Knihovně VŠE-CIKS

B.4 Průběh výpůjčního procesu v Knihovně VŠE-CIKS

B.4.1 Vytížení výpůjčního pultu v průběhu dne

 0

 20

 40

 60

 80

 100

 120

08:00 10:00 12:00 14:00 16:00 18:00

Po
če

t 
vý

pů
jč

ek
 z

a 
ho

di
nu

Denní doba

B.4.2 Počet vypůjčených a vrácených knih za den

 0

 200

 400

 600

 800

 1000

 1200

 1400

 1600

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12

Po
če

t 
op

er
ac

í z
a 

de
n

Měsíc

39



B Služby uživatelům

B.4.3 Vytížení výpůjčního pultu v průběhu týdne

 0

 200

 400

 600

 800

 1000

Pondělí Úterý Středa Čtvrtek Pátek

Po
če

t 
op

et
ac

í

Den

Rok 2013
Rok 2014
Rok 2015

B.4.4 Aktuální počet výpůjček (knihovní jednotky)

 0

 2000

 4000

 6000

 8000

 10000

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12

Ak
tu

ál
ní

 p
oč

et
 v

ýp
ůj

če
k

Měsíc

B.5 Ostatní služby uživatelům

2013 2014 2015

Rešerše celkem 73 286 232
z toho jednorázové 70 283 229

adresné (SDI) 3 3 3
Počet samoobslužných kopií celkem 40 440 24 732 16 861

z toho Praha 26 965 13 520 9 323
Jindřichův Hradec 13 475 11 212 7 538

40



B.6 Návštěvnost studoven CIKS

B.6 Návštěvnost studoven CIKS

Studovny Žižkov Studovny SKJM
Měsíc 2013 2014 2015 2013 2014 2015

Leden 5 793 5 281 6 739 129 162 335
Únor 3 792 2 390 4 609 141 129 302
Březen 8 196 7 421 8 839 251 372 561
Duben 8 855 7 510 8 217 255 403 542
Květen 7 622 7 232 8 306 197 375 399
Červen 4 368 4 671 5 799 95 231 237
Červenec 0 172 0 1 19 0
Srpen 121 0 0 1 0 0
Září 1 949 2 366 2 759 104 316 384
Říjen 7 710 6 799 8 926 329 560 656
Listopad 8 000 7 444 9 534 256 454 548
Prosinec 6 383 6 874 7 760 236 359 602

Celkem 62 789 58 160 71 488 1 995 3 380 4 566

41



C Elektronické informační zdroje

C Elektronické informační zdroje

C.1 Přístupy a požadavky na webové stránky

C.1.1 Měsíční počty návštěv na ciks.vse.cz

2015

leden 18 774
únor 20 631
březen 30 329
duben 28 962
květen 21 288
červen 12 511
červenec 4 630
srpen 6 077
září 13 403
říjen 23 589
listopad 27 565
prosinec 21 450

celkem 229 209

 0

 5000

 10000

 15000

 20000

 25000

 30000

 35000

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12

Po
če

t 
ná

vš
tě

v 
za

 m
ěs

íc

Měsíc

Rok 2014
Rok 2015

C.1.2 Měsíční počty návštěv na akce.vse.cz

2015

leden 2 282
únor 4 145
březen 6 619
duben 5 391
květen 2 823
červen 2 368
červenec 1 049
srpen 1 171
září 2 987
říjen 4 709
listopad 4 086
prosinec 1 828

celkem 39 458

 0

 1000

 2000

 3000

 4000

 5000

 6000

 7000

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12

Po
če

t 
ná

vš
tě

v 
za

 m
ěs

íc

Měsíc

Rok 2014
Rok 2015

42



C.1 Přístupy a požadavky na webové stránky

C.1.3 Měsíční počty návštěv na www.vse.cz

2015

leden 256 960
únor 253 757
březen 285 662
duben 247 758
květen 226 232
červen 235 136
červenec 110 659
srpen 121 146
září 223 131
říjen 246 356
listopad 232 251
prosinec 184 269

celkem 2 623 317

 0

 50000

 100000

 150000

 200000

 250000

 300000

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12

Po
če

t 
ná

vš
tě

v 
za

 m
ěs

íc

Měsíc

Rok 2014
Rok 2015

C.1.4 Měsíční počty návštěv discovery služby Summon

2015

leden 2 133
únor 2 659
březen 4 376
duben 3 518
květen 2 454
červen 1 336
červenec 1 057
srpen 1 015
září 1 966
říjen 5 622
listopad 5 090
prosinec 2 975

celkem 29 409

 0

 1000

 2000

 3000

 4000

 5000

 6000

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12

Po
če

t 
ná

vš
tě

v 
za

 m
ěs

íc

Měsíc

Rok 2014
Rok 2015

C.1.5 Počet online přístupů do vybraných databází

Plnotextové informační zdroje Dotazy Abstrakty Plné texty

EBSCO 372 676 34 530 26 138
ProQuest Central 89 431 17 740 87 161

E-knihy Dotazy Zobrazené Vytištěné Zkopírované Stažené Stažené
stránky stránky stránky kapitoly celé knihy

e-brary Business
& Economics

12 945 120 412 29 260 2 347 0 1 046

Citační rejstříky Dotazy Zobrazené záznamy Abstrakty

Scopus 18 797 12 466
Web of Science Core Collection 9 526 4 863

43



C Elektronické informační zdroje

C.2 Elektronické informační zdroje dostupné na VŠE
Aktuální přehled dostupných zdrojů je na adrese http://www.vse.cz/zdroje.

Titul Specifikace Perioda aktualizace

Zdroje dostupné online

ACM Digital Library Bibliografický, plnotextový Nepravidelně
Amadeus Faktografický Nepravidelně
Anopress IT Bibliografický, plnotextový Denně
Databáze publikační činnosti VŠE Bibliografický Týdně
ebrary Business & Economics E-knihy Nepravidelně
EBSCO Bibliografický, plnotextový Denně
EconLit with Full Text Bibliografický, plnotextový Měsíčně
Gale Virtual Reference Library E-knihy Nepravidelně
Henry Stewart Talks – Marketing & Ma-
nagement Collection

Online přednášky Nepravidelně

International Studies Encyclopedia Plnotextový Nepravidelně
JSTOR Plnotextový Nepravidelně
MPEPIL Plnotextový Nepravidelně
OECD iLibrary Faktografický, plnotextový Denně
Passport Faktografický, plnotextový Nepravidelně
Patria Plus Faktografický, plnotextový Denně
ProQuest Central Bibliografický, plnotextový Denně
Safari Tech Books Online E-knihy Nepravidelně
Scopus Bibliografický Denně
Souborný katalog VŠE Bibliografický Denně
Thomson Reuters Eikon with Datastream Faktografický Denně
Web of Science Bibliografický Týdně
Zephyr Faktografický Nepravidelně

Zdroje dostupné pouze v lokální síti

ASPI Plnotextový Denně
Albertina a Report Faktografický Měsíčně
Codexis Plnotextový Denně

44

http://www.vse.cz/zdroje


D Vzdělávací a odborné aktivity (Praha, Jindřichův Hradec)

D Vzdělávací a odborné aktivity
(Praha, Jindřichův Hradec)

D.1 Vzdělávání knihovníků a informačních pracovníků VŠE – absol-
vovaná školení, účast na konferencích, seminářích a knižních
veletrzích

Počet akcí Počet účastníků

Externí 64 114
Interní 3 4
Celkem 67 118

D.2 Poskytnuté odborné konzultace a prezentace pro veřejnost

Počet akcí Počet účastníků

Exkurze a prezentace 5 61
Odborné praxe 2 3
Kulturní a společenské akce 4 218
Celkem 11 282

D.3 Publikační činnost

Autor, název

KUBÁTOVÁ, Věra. Z historie Švecovy koleje. Vlastivědný sborník Dačicka, Jindřichohradecka a
Třeboňska. 2015, roč. 27, č. 27, s. 194-197. ISSN 1801-3759.

D.4 Aktivní účast na konferencích, seminářích a jiných odborných
akcích

Přednášející, název přednášky, název konference

BĚLOHOUBKOVÁ, Lenka a Hana LANDOVÁ: Informační gramotnost v celoživotním vzdě-
lávání z pohledu VŠ knihovníka. In: AEDUCA 2015: rozmanitost ve vzdělávání: Olomouc
8.–9.10.2015.
BĚLOHOUBKOVÁ, Lenka a Ludmila TICHÁ: Průzkum IG 2015: úroveň informační gramotnosti
VŠ studentů. In: Bibliotheca Academica 2015: Vysokoškolská knihovna: vzdělávání -– věda —
podpora: Ostrava 13.–14.10.2015.

45



D Vzdělávací a odborné aktivity (Praha, Jindřichův Hradec)

MACH, Jan: Statistiky využití článků v online repozitářích. In: Inforum 2015: Praha
26.–27.5.2015. Dostupné také z: http://www.inforum.cz/pdf/2015/mach-jan.pdf
MACH, Jan: Summon na VŠE v Praze. Summon – setkání uživatelů discovery služeb, Praha
29.4.2015

D.5 Zastoupení CIKS v pracovních skupinách a komisích

Název Počet členů

Iniciativa pro podporu Open Access v ČR 1
Pracovní skupina NK ČR pro věcné zpracování 1
Pracovní skupina NK ČR pro zpracování speciálních dokumentů – elektronické
zdroje

1

Komise NK ČR pro služby 2
Setkání lokálních supervizorů jmenných autorit 1
Organizační výbor konference Inforum 1
AKVŠ – Odborná komise pro informační vzdělávání a informační gramotnost
(IVIG)

2

Výkonný výbor AKVŠ 1

D.6 Členství v národních a mezinárodních organizacích a spolcích

Název Počet členů

Svaz knihovníků a informačních pracovníků ČR
– kolektivní 2
– individuální 5
Klub vysokoškolských knihovníků SKIP ČR (individuální) 8
AKVŠ – Asociace knihoven vysokých škol (kolektivní) 1
IGeLU – Mezinárodní sdružení uživatelů produktů firmy Ex Libris (kolektivní) 1
SUALEPH – Regionální sdružení uživatelů Aleph (kolektivní) 1
EBSLG – European Business Schools Librarians’ Group 1

46

http://www.inforum.cz/pdf/2015/mach-jan.pdf


E Organizační struktura CIKS

E Organizační struktura CIKS

Mediatéka

Oddělení
služeb

Budování
knihovních

fondů

Odbor
Knihovna VŠE

Žižkov

Odbor
Informační podpora
studia a výzkumu

Oborové
informační a

knihovnické služby

Rozvojové
informační

projekty – Econlib

Odbor
Síť knihoven a
studoven VŠE

Sklady

Systémová
správa

Aleph500

Studijní knihovna
Jižní Město

Specializované
knihovny

a knihovny kateder

Ředitel Tajemník-

? ? ? ?

?

b b b b b b metodické vedení

b b b b b b
bbbbbbbbbb

47



F Seznam pracovníků CIKS

F Seznam pracovníků CIKS

Bělohoubková Lenka, Ing.
Boháčová Miroslava
Broďáni Dušan, Ing.
Březinová Dagmar
Čandová Markéta
Človieček Jan
Davidová Jitka, Ing.
Doláková Alena, Mgr.
Fejfar Ondřej
Hagarová Olga
Hartmanová Jana, Ing.
Havlíková Eva, Mgr.
Hůlková Irena – pracovní poměr v r. 2015

ukončen
Kohoutková Kateřina – nástup v r. 2015
Kohoutová Jiřina
Kučerová Eva
Langová Magdalena, Ing.
Laštůvková Šárka – nástup v r. 2015, pra-

covní poměr v r. 2015 ukončen
Loudín Jan
Mach Jan, Ing., Ph.D.
Machek Ondřej, Ing. et Ing., MBA, Ph.D.
Makovcová Květa
Mihulková Ludmila, Mgr.
Miletinová Verona, Mgr.
Němcová Václava
Pekařová Mária

Pelantová Alena – pracovní poměr v r. 2015
ukončen

Plačková Pavlína, Bc.
Procházková Jana
Rataj Jiří, Bc.
Reznerová Ivana, PhDr.
Rumlová Svatava, Mgr. – nástup v r. 2015
Simandlová Libuše, Mgr.
Sklenák Vilém, doc. Ing. CSc.
Skolilová Dana
Sokolovský František, Bc.
Synková Ludmila
Šebková Jana
Šedivá Klára, DiS.
Šindelířová Lenka, DiS.
Škochová Věra, Mgr.
Šubrta Václav, Ing.
Taišlová Jitka
Uhlíková Jana
Václavík Ramis – pracovní poměr v r. 2015

ukončen
Vaicová Libuše
Vondrášková Irena
Vránová Zuzana
Zámorská Blanka, Mgr. – rodičovská dovo-

lená
Zárubová Eva

48



G Seznam skupinových elektronických adres – nabídka služeb

G Seznam skupinových elektronických
adres – nabídka služeb

Úplná nabídka služeb je k dispozici na webových stránkách CIKS http://ciks.vse.cz.

E-mail Popis

knihovna@vse.cz informační služby o Knihovně VŠE – CIKS
rezerv@vse.cz rezervace absenčních výpůjček knih z Knihovny VŠE – CIKS
prodluz@vse.cz prolongační služby Knihovny VŠE – CIKS
upominky@vse.cz upomínky
infodesk@vse.cz rezervace Klubu Knihovny VŠE – CIKS dle stanovených priorit, doplňkové

nadstandardní služby (laminování, kroužková vazba), základní informace
o provozu všech knihoven sítě VŠE

eds@vse.cz informace o Evropské unii (knihy, časopisy, databáze), provoz Evropského
dokumentačního střediska CIKS VŠE

mvs@vse.cz meziknihovní výpůjční služba CIKS VŠE pro knihovny v ČR
mmvs@vse.cz mezinárodní meziknihovní výpůjční služby, objednávání plných textů časo-

piseckých článků v elektronické podobě (z časopisů, které nejsou v knihov-
nách VŠE k dispozici)

i-servis@vse.cz oborové informační a knihovnické služby (rešeršní služby, konzultace a
poradenství, prezentace informačních zdrojů, . . . )

wwwciks@vse.cz správa webových stránek CIKS
webmaster@vse.cz správa webových stránek VŠE
aleph@vse.cz fungování Souborného katalogu VŠE (Aleph)
akvizice@vse.cz doplňování knihovního fondu VŠE, centrální nákup neperiodických publi-

kací pro pracoviště VŠE z rozpočtů i grantových prostředků, přijímání a
lokace knižních darů, shromažďování a zapůjčování katalogů vydavatelů a
nakladatelů včetně zahraničních

casopisy@vse.cz centrální objednávání a evidence periodik pro katedry a ostatní praco-
viště VŠE umístěná v Praze, distribuce periodik na tato pracoviště a do
studoven CIKS na Žižkově

katalogizace@vse.cz centrální zpracování dokumentů v Souborném katalogu VŠE, distribuce
neperiodických publikací na katedry a ostatní pracoviště VŠE včetně stu-
doven a knihoven CIKS

knihovnaJM@vse.cz informační služby Studijní knihovny Jižní Město (SK JM), nabídka vy-
brané literatury k akreditovaným předmětům pro 1. ročníky, literatura a
CD-ROM k jazykové výuce, informace o provozu SK JM

knih-fm@fm.vse.cz informační služby knihovny FM Jindřichův Hradec
prodluz@fm.vse.cz prolongační služby knihovny FM Jindřichův Hradec
rezerv@fm.vse.cz rezervace absenčních výpůjček knih z knihovny FM Jindřichův Hradec
ctl@vse.cz informační služby a provoz Chris Tame Library, knihovny Národohospo-

dářské fakulty

49

http://ciks.vse.cz
knihovna@vse.cz
rezerv@vse.cz
prodluz@vse.cz
upominky@vse.cz
infodesk@vse.cz
eds@vse.cz
mvs@vse.cz
mmvs@vse.cz
i-servis@vse.cz
wwwciks@vse.cz
webmaster@vse.cz
aleph@vse.cz
akvizice@vse.cz
casopisy@vse.cz
katalogizace@vse.cz
knihovnaJM@vse.cz
knih-fm@fm.vse.cz
prodluz@fm.vse.cz
rezerv@fm.vse.cz
ctl@vse.cz


H Oboroví knihovníci – rozdělení informační gesce a elektronických informačních zdrojů

H Oboroví knihovníci – rozdělení
informační gesce a elektronických
informačních zdrojů

Mgr. Alena Doláková
Téma EIZ

Didaktika ekonomických
předmětů

ASPI

Ekologie Codexis
Evropská unie International Stu-

dies Encyclopedia
Mezinárodní obchod JSTOR
Mezinárodní politika a
diplomacie

MPEPIL

Neziskové organizace ProQuest Central
Politologie OECD iLibrary
Právo
Světová ekonomika

PhDr. Ivana Reznerová
Téma EIZ

Business Intelligence ACM Digital Lib-
rary

Ekonometrie Gale Virtual Refe-
rence Library

Ekonomické prognózo-
vání

Passport

Ekonomické teorie Safari Books Online
Ekonomika
Informatika
Makroekonomie
Řízení
Statistika

Mgr. Libuše Simandlová
Téma EIZ

Bankovnictví Albertina
Finance Patria Plus
Kapitálové trhy Scopus
Management Web of Science
Měnová politika Zephyr
Mikroekonomie
Personalistika
Podniková ekonomika
Psychologie a sociologie
Účetnictví
Veřejné finance

Ramis Václavík
Téma EIZ

Cestovní ruch Anopress IT
Demografie ebrary Business &

Economics
Filosofie EBSCO
Inovace EconLit with Full

Text
Logistika Henry Stewart Talks
Marketing
Obchodní podnikání
Pojišťovnictví
Sociální politika
Veřejná správa a regiona-
listika

50



I Seznam dárců

I Seznam dárců

Všem dárcům velmi děkujeme za hodnotné knižní dary, které obohatily náš fond. Adresy dárců
jsou uvedeny na darovacích protokolech uložených na pracovišti Akvizice.

I.1 Publikace

Jména dárců Počet ks Cena v Kč

Ing. Dagmar Al-Salmanová 1 933
CERGE-EI (Center for Economic and Research and Graduate

Education-Economic Institute)
29 1 488

Dary od různých dárců 74 25 497
Dary z různých vysokých škol v Evropě 7 2 016
Dary z VŠE 3 780
EUR-OP Information Network Distribution, Office for Official Publi-

cations of the EC
7 3 322

International Labour Organisation 49 28 016
Institut Václava Klause, o.p.s. 46 7 531
Masarykova univerzita Brno 24 3 600
Ministerstvo pro místní rozvoj ČR 1 123
Mendlova zemědělská a lesnická univerzita v Brně 14 1 469
Ministerstvo práce a soc. věcí 16 1 429
Národohospodářský ústav J. Hlávky 16 3 392
Organisation for Economic Co-operation and Development 253 256 707
Sociologický ústav AV ČR, v.v.i. 11 2 735
United nations 3 1 134
Univerzita J. E. Purkyně v Ústí n. L. 3 490
Úřad vlády ČR 3 742

Celkem 739 413 775

51



I Seznam dárců

I.2 Periodika

Jména dárců Titul Počet ks Cena v Kč

OECD 14 titulů Nevyčísleno
NK Economic Indicators, Verkehrsblatt,

Schlaglichter der Wirtschaftspolitik,
Monatsbericht, Monthly Economic
Report

Nepravidelně Nevyčísleno

Nespecifikováno Jednotlivé darované tituly evidované
v Alephu

19 803+ z
části ne-
vyčísleno

Stanford, a.s. Lobby 200 ks 23 200
IDG Czech, a. s. CIO 30 ks 17 100
IDG Czech, a. s. Computerworld 30 ks 6 000
Institut Václava Klause

o.p.s.
Newsletter IVK 300 ks 198 000

TECH magazín TECH magazín 30-90 ks 21 600
ARTEK, o. s. ARTEK 60 ks 16 020
EMPRESA MEDIA, a. s. Týden (remitenda) 100 ks 137 700
EMPRESA MEDIA, a. s. MarketingSalesMedia 30 ks 101 400

Radniční noviny 100 ks Zdarma
5+2 dny 150 ks Zdarma
Metro 50 ks Zdarma

RIX, s.r.o Prosperita 20 ks Zdarma
Press21, s. r. o. RetailNews 25 ks Nevyčísleno

Celkem 540 823

52



J Lokální signatury (hřbetní štítky) dokumentů ve studovnách CIKS

J Lokální signatury (hřbetní štítky)
dokumentů ve studovnách CIKS

Dokumenty ve studovnách CIKS jsou ve volném výběru řazeny dle hřbetního štítku (druhé
signatury), který je zpravidla ve tvaru: znak MDT (max. 5 pozic) + tři počáteční písmena
jména autora či názvu publikace.

Například knihu:

ŠOLJAKOVÁ, Libuše a kol. Nákladové účetnictví v příkladech a úlo-
hách. 4. aktualizované vyd. Praha: Oeconomica, 2011. 230 s. ISBN 978-
80-245-1752-0.

lze ve volném výběru najít pod hřbetním štítkem 657.4ŠOL.

Pro jazykové publikace má hřbetní štítek tvar: 8-jazyk-typ publikace + pro knihy tři
počáteční písmena z názvu. Pro jazyky jsou používané dvoupísmenné zkratky, typ publikace
je „S“ (slovníky) nebo „K“ (ostatní publikace).

Například slovník:

Anglicko-český, česko-anglický multioborový slovník: z oblasti vědy, tech-
niky a ekonomiky. Vyd. 1. Brno: Computer Press, 2010. 979 s. ISBN
978-80-251-3259-3.

lze ve volném výběru najít pod hřbetním štítkem 8-AJ-S.

Kniha:

GOTTHEINEROVÁ, Till a TRYML, Sergej. Moderní učebnice anglič-
tiny. 13., nové upr. vyd. Praha: NS Svoboda, 2003. 710 s. ISBN 80-205-
1037-0.

bude postavena pod hřbetním štítkem 8-AJ-K-MOD.

Kromě zmíněného obecného tvaru jsou pro samostatné sbírky užívány speciální typy
hřbetních štítků uvedené v následující tabulce, většina těchto typů se používá pouze ve
studovnách na Žižkově.

Lokace ve
Hřbetní štítek Instituce studovnách CIKS Příklad

CFA Chartered Financial Analyst Mediatéka, sbírka
CFA

CFA

CNB Česká národní banka Mediatéka, sbírka
CNB

CNB

EBRD + znak MDT + 3
písmena

European Bank for Recon-
struction and Development

Mediatéka EBRD336.1NOW

EU + skupiny 1–19 Evropská unie Studovna Žižkov,
sbírka EDS

EU11.2

53



J Lokální signatury (hřbetní štítky) dokumentů ve studovnách CIKS

Lokace ve
Hřbetní štítek Instituce studovnách CIKS Příklad

IEEP +znak MDT Institut pro ekonomickou a
ekologickou politiku VŠE

Studovna Žižkov IEEP336.7

ILO + skupiny 01–19 International Labour Organi-
zation

Mediatéka, sbírka
ILO

ILO/01

IMF + znak MDT + 3
písmena

International Monetary Fund Mediatéka, sbírka
MMF

IMF336.0DÁB

INS681.3 INSEAD Studovna Žižkov INS681.3
IWE + znak MDT Institute of World Economics

– Hungarian Academy of
Science

Studovna Žižkov IWE314.7

NOB + rok udělení ceny
+ 3 písmena

Dílčí sbírka Nositelé Nobe-
lovy ceny

Studovna Žižkov,
sbírka Nobelova
cena

NOB2002SMI

OECD339.9 + písmeno
skupiny OECD

OECD Studovna Žižkov,
sbírka OECD

OECD339.9H

OSN + skupiny I–XVII OSN Mediatéka, sbírka
OSN

OSN/IID.13

SB + znak MDT + 3
písmena

Světová banka Mediatéka, sbírka
SB

SB311.3MAR

STO + znak MDT Stockholm School of Econo-
mics

Studovna Žižkov STO336.7

VŠE – FMV Working papers Fakulty
mezinárodních vztahů

Studovna Žižkov VŠE-FMV

54





Účelová publikace
Neprodejné

Centrum informačních a knihovnických služeb VŠE
Výroční zpráva za rok 2015

Odborná redakce: Ing. Václav Šubrta
Technické zpracování a redakce: Ing. Jitka Davidová, doc. Ing. Vilém Sklenák, CSc. – CIKS

Vytisklo Nakladatelství Oeconomica VŠE v Praze v roce 2016
Vydal CIKS VŠE v Praze v roce 2016 jako svazek 39 edice Informační servis
Náklad 30 výtisků

ISBN 978-80-245-2142-8

9 788024 521428


	Úvod
	Fondy
	Budování fondu
	Doplnování informacních zdroju
	Zajištování informacních zdroju
	Akvizice neperiodických publikací
	Akvizice periodik
	Akvizice elektronických informacních zdroju

	Zpracování informacních zdroju
	Jmenné a vecné zpracování
	Projekt Kooperativní tvorba a využívání souboru národních autorit

	Zlatý fond ceského ekonomického myšlení
	Predmet 5IE320 Bibliotheca Economica
	Projekt VISK

	Revize a vyrazování fondu

	Informacní systémy
	Elektronické informacní zdroje
	Vzdálený prístup k elektronickým informacním zdrojum

	Webové stránky ve správe CIKS
	Webové stránky knihovny
	Validátor VŠE
	Digitální knihovna Kramerius - Digitalizace sbírky Zlatý fond ceského ekonomického myšlení
	Webové stránky VŠE

	Knihovní systém Aleph500

	Služby
	Služby knihovní síte
	Služby Knihovny a studoven Žižkov
	Služby Studijní knihovny Jižní Mesto
	Služby Knihovny Fakulty managementu
	Služby katedrových knihoven

	Oborové knihovnicko-informacní služby
	Propagace a správa EIZ
	Prezentace, konzultace, semináre
	Edicní cinnost
	Rešeršní služby


	Grantová a rozvojová cinnost
	Zajištení kontinuálního prístupu do multioborové databáze ProQuest Central a do klícových databází pro ekonomický výzkum (LR 1304) 
	Digitalizace sbírky Zlatý fond ceského ekonomického myšlení – sedmá etapa

	Národní a mezinárodní spolupráce
	Národní spolupráce
	Národní knihovna Ceské republiky
	Svaz knihovníku a informacních pracovníku
	Asociace knihoven vysokých škol
	Ostatní

	Mezinárodní spolupráce
	European Business Schools Librarians´ Group (EBSLG)
	Smlouva s OECD
	Smlouva se Svetovou bankou
	Smlouva s Evropskou bankou pro obnovu a rozvoj (EBRD)
	Evropské dokumentacní stredisko (EDS)
	Mezinárodní kontakty spojené se systémem Aleph


	Tabulky a prílohy
	Knihovní fondy primární a sekundární (katalogy) – knihovny a pracovište v Praze
	Stav, prírustek a lokace knihovních fondu
	Knihovní jednotky
	Tituly
	Knihovní fondy prístupné ve studovnách (volný výber)
	Knihovní fondy podle rozmístení v knihovní síti – pracovište VŠE
	Knihovní fondy podle rozmístení v knihovní síti – knihovny
	Historické rozložení fondu
	Zastoupení multiplikátu
	Složení fondu podle jazyka

	Prírustky a úbytky knihovního fondu
	Skladba prírustku v roce 2015 podle puvodu a zpusobu nabytí
	Odpisová databáze CDS/ISIS v letech 1994–2015
	Úbytky v katalogu Aleph

	Knihy a periodika ve financním vyjádrení
	Knihy
	Periodika


	Služby uživatelum
	Struktura uživatelu
	Informacní príprava uživatelu
	Absencní výpujcky
	Prubeh výpujcního procesu v Knihovne VŠE-CIKS
	Vytížení výpujcního pultu v prubehu dne
	Pocet vypujcených a vrácených knih za den
	Vytížení výpujcního pultu v prubehu týdne
	Aktuální pocet výpujcek (knihovní jednotky)

	Ostatní služby uživatelum
	Návštevnost studoven CIKS

	Elektronické informacní zdroje
	Prístupy a požadavky na webové stránky
	Mesícní pocty návštev na ciks.vse.cz
	Mesícní pocty návštev na akce.vse.cz
	Mesícní pocty návštev na www.vse.cz
	Mesícní pocty návštev discovery služby Summon
	Pocet online prístupu do vybraných databází

	Elektronické informacní zdroje dostupné na VŠE

	Vzdelávací a odborné aktivity (Praha, Jindrichuv Hradec)
	Vzdelávání knihovníku a informacních pracovníku VŠE – absolvovaná školení, úcast na konferencích, seminárích a knižních veletrzích 
	Poskytnuté odborné konzultace a prezentace pro verejnost
	Publikacní cinnost
	Aktivní úcast na konferencích, seminárích a jiných odborných akcích
	Zastoupení CIKS v pracovních skupinách a komisích
	Clenství v národních a mezinárodních organizacích a spolcích

	Organizacní struktura CIKS
	Seznam pracovníku CIKS
	Seznam skupinových elektronických adres – nabídka služeb
	Oboroví knihovníci – rozdelení informacní gesce a elektronických informacních zdroju
	Seznam dárcu
	Publikace
	Periodika

	Lokální signatury (hrbetní štítky) dokumentu ve studovnách CIKS


